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Mehr Beamte und Angestellte als Arbeiter 

Die Zahl der in rheinland-pfalzischen Arbeitsstatten 
erwerbstatigen Angestellten und Beamten hat sich zwi­
schen 1970 und 1987 um 184 000 oder 42% auf 
621 000 erhOht. Damit wurde die Beschaftigtengruppe 
der Arbeiter von ihrem Spitzenplatz verdrangt. Wah rend 
die Zunahme bei den Beamten zu mehr als der Halfte auf 
neu geschaffene Stellen im Bildungswesen zurOckzu­
fOhren ist, wirkte sich fur die Angestellten die Auswei­
tung des privaten Dienstleistungssektors positiv aus. 
Von dieser Entwicklung profitierten insbesondere die 
Frauen, die 70% des Stellenzuwachses auf sich verei­
nigten und damit ihren Anteil an der nunmehr bedeu­
tendsten Beschaftigtengruppe von 40% auf 49% stei­
gern konnten. 

Bei den Arbeitern steht einem Ruckgang im sekunda­
ren Sektor (produzierendes Gewerbe) um 80 000 
Beschaftigte (-19 %) eine Zunahme im tertiaren Sektor 
um knapp 50000 Stellen (+29%) gegenuber. Der 
Beschaftigtenverlust im Produktionsbereich konzen­
trierte sich auf die Gruppe der ungelernten Arbeiter, fOr 
die zwischen 1970 und 1987 Ober ein Drittel der Arbeits­
platze wegggefallen sind. lm gleichen Zeitraum erhohte 
sich die Zahl der Facharbeiter um 0,5% auf 207 000. wz 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 219 

Mehr als 1 0 000 neue Wohngebaude bezugsfertig 

lm Jahre 1989 wurden in Rheinland-Pfalz 1 0 1 06 
neue Wohngebaude mit insgesamt 14 497 Wohnungen 
fertiggestellt. Das sind 1 601 Wohngebaude (+ 18,8 %) 
und 1 932 Wohnungen (+ 15,4 %) mehr als im Vorjah­
reszeitraum. Ein Fertigstellungsvolumen dieser GroBen­
ordnung war letztmalig im Jahre 1985 (1 0 637 Gebaude) 
beobachtet worden. 

lm Durchschnitt enthielt jedes fertiggestellte Wohnge­
baude 1,4 Wohnungen. 1985 hatte dieser Wert noch bei 
1 ,8 Wohnungen gelegen. EinschlieBiich der BaumaB­
nahmen an bereits bestehenden Wohn- und Nicht­
wohngebauden wurden 1989 mit 16 155 Wohnungen 
fast 2 000 Einheiten mehr bezugsfertig als im Vorjahr 
(14164) . 

Die hOchste Zahl fertiggestellter Wohngebaude 
wurde im Landkreis Mainz-Bingen (717) registriert. Es 
folgen der Westerwaldkreis (629) und die Landkreise 
Mayen-Koblenz (531 ), Kaiserslautern (520) sowie Lud­
wigshafen (515) . Bei einem Vergleich der kreisfreien 
Stadte liegt die Landeshauptstadt Mainz mit 250 
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bezugsreifen neuen Wohngebauden an der Spitze, 
gefolgt von den Stadten Ludwigshafen (227) und 
Worms (159). hes 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 229 

Neuer Fremdenverkehrsrekord in Rheinland-Pfalz 
2,6 Mill. Gaste im ersten Halbjahr 1990 

Nie zuvor haben derart viele Gaste in Rheinland-Pfalz 
im Zeitraum von Januar bis Juni Obernachtet wie in die­
sem Jahr. Die Betriebe registrierten 2 642 000 Ankunfte 
und 8 678 000 Obernachtungen. Das sind 8,3 bzw. 5,4% 
mehr als im gleichen Zeitraum des Jahres 1989. 

Aus dem Ausland reisten 588 000 Gaste an (+ 12 %). 
Die Verweildauer am jeweiligen Besuchsort betrug im 
Durchschnitt drei Tage. Wahrend die Zahl der nieder­
landischen Besucher um 1 % auf 152 300 zuruckging, 
stieg die Zahl englischer Gaste um 27% auf 98 600 und 
die amerikanischer Gaste um 8,9% auf 95 200. lnfolge 
des niedrigen Dollar-Kurses verweilten US-Amerikaner 
nicht solange wie im Vorjahr, was zu einer Verringerung 
ihrer Obernachtungen um 4,9% auf 202 400 fuhrte. 

Die Zahl der Besucher aus der DDR und ihrer Ober­
nachtungen ist in diesem Jahr gegenuber fruheren Zeit­
raumen um ein Vielfaches angestiegen. Von 2 054 000 
deutschen Gasten kamen 23 300 aus der DDR. Bei den 
Obernachtungen belauft sich der Anteil auf 71 100 von 
insgesamt 7 002 000. sr 

Reiseziel Rheintal in diesem Jahr 
begehrter denn je 

lm Zuge der positiven Fremdenverkehrsentwicklung 
im ersten Halbjahr 1990 schnitten die Reisegebiete 
Rheintal und Hunsruck/Nahe/Gian am besten ab. Die 
Zuwachsraten lagen gegenuber dem ersten Halbjahr 
1989 zwischen 11 und 14%. Vor allem im Rheintal ist 
dies auf eine hohere Zahl von Gasten aus dem Ausland 
und der DDR zurOckzufOhren . Mehr Obernachtungen 
als im Vergleichszeitraum registrierten aber auch die 
Beherbergungsbetriebe an Mosel und Saar, Rheinhes­
sen und im Gebiet Westerwald/Lahn/Taunus. 

Zu den Gasten, die das Rheintal besuchten, zahlten 
240 000 Deutsche aus der Bundesrepublik und 5 000 
aus der DDR, 56 500 Englander, 16 000 US-Amerikaner, 
10 800 Niederlander, 8 000 Franzosen, 4 800 Belgier 
und 4 500 Japaner. In der Stadt Koblenz, dem Aus­
gangspunkt vieler Reisen durch diese Region, nahm die 
Zahl der Obernachtenden Gaste im ersten Halbjahr 
1990 um 13% auf 107 000 zu, die Obernachtungen um 
den gleichen Prozentsatz auf 193 000. sr 
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Heizol deutlich teurer 

Verbraucherpreise im August 

In den rheinland-pfalzischen Berichtsgemeinden 
kosteten Mitte August 100 I Heizol durchschnittlich 
52,50 DM. Das war Ober ein Drittel mehr als im Vormonat 
und ein Viertel mehr als vor einem Jahr. Die Preise tor 
Benzin und Dieselkraftstoff lagen jeweils um gut ein 
Zehntel hoher. 

Unter den Nahrungsmitteln waren Fleisch und 
Fleischwaren, Hahnchen, Speisequark sowie frischer 
Kabeljau deutlich teurer als vor einem Jahr. Erheblich 
mehr als vor Jahresfrist muBten die Hausfrauen auch fOr 
Bananen, Apfel, Tomaten, WeiBkohl, Mohren und Birnen 
bezahlen. Billiger angeboten wurden Markenbutter, 
Zucker und Schokolade sowie Kopfsalat, Kartoffeln und 
Zwiebeln. br 

I' 
Preisindex tor die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im August 1990 

Verlinderung 
lndexbezeichnung 1985=100 zu 

August1989 
in% 

--
Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmittel, Getrlinke,Tabakwaren 
(einschl. Verzehr in Gaststlitten) 105,6 3,2 

Bekleidung, Schuhe 107,4 1,3 
Wohnungsmieten 113,1 3,6 
Energie (ohne Kraftstoffe) 85,9 5,3 
M6bel, Haushaltsgerlite u. a. GOter 

fOr die HaushaltsfOhrung 107,6 2,2 
GOter fOr : 
Gesundheits- und K6rperpflege 110,4 1,6 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 106,5 3,3 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 105,6 2,1 
Pers6nliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 114,7 1,1 

Gesamtlebenshaltung 107,1 2,8 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 106,9 I 2,9 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit hoherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 107,7 I 2,7 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
empfangern mit geringem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 107,2 I 3,1 

Stundenlohn im Handwerk um 5,2% hoher 
als im Vorjahr 

Die Arbeiter im rheinland-ptalzischen Handwerk ver­
dienten im Mai 1990 durchschnittlich 17,27 DM brutto in 
der Stunde. Das sind 5,2% mehr als im entsprechenden 
Monat des Vorjahres. Vollgesellen kamen auf einen 
Stundenlohn von 18,10 DM (+ 4,7 %), Junggesellen auf 
13,93 DM (+ 5,9 %) und die Obrigen Arbeiter auf 
15,19 DM (+ 1,8 %) . Der Bruttostundenverdienst lag bei 
den Vollgesellen zwischen 18,57 DM im Maier- und 
Lackiererhandwerk und 17,16 DM im Backereigewerbe. 

Der durchschnittliche Bruttowochenverdienst er­
h6hte sich seit Mai 1989 bei den Vollgesellen auf 
738 DM (5 %). Bei den Junggesellen stieg er auf 573 DM 
(6,7 %) und bei den Obrigen Arbeitern auf 619 DM 
(0,7 %). Die Zahl der geleisteten Oberstunden belief sich 
auf 1 ,4 pro Woche. ze 

Einzelbetriebliche Verlaufsanalyse zeigt starke 
Dynamik im landwirtschaftlichen Strukturwandel 

Die Beobachtung des Strukturwandels in der Land­
wirtschaft wird auch in Zukunft eine wichtige Aufgabe 
der amtlichen Agrarstatistik sein. Bisher wurden Ruck­
schlusse auf die Entwicklung im wesentlichen Ober 
einen Saldenvergleich zu verschiedenen Beobach­
tungszeitpunkten geschlossen. Der Saldenvergleich 
vermag jedoch nur einen Teil der eigentlichen Entwick­
lung darzustellen , da sich Zugewinne und Abgange 
zumindest zum Teil ausgleichen. Die gesamte Dynamik, 
die sich hinter dem Strukturwandel verbirgt, kann nach 
Eintohrung des maschinell gefuhrten Betriebsregisters 
durch eine einzelbetriebliche Verlaufsanalyse aufge­
zeigt werden. Der Gesamtruckgang um insgesamt 7 1 00 
Betriebe zwischen 1983 und 1987 setzt sich im einzel­
nen aus 9 900 Betriebsaufgaben und 2 800 Neugrun­
dungen zusammen. Von denim Zieljahr 1987 vorhande­
nen 60 400 Betrieben haben 5 900 (9, 7 %) ihre Flachen 
Ober die Klassengrenzen hinweg vergroBert, wahrend 
7 200 Betriebe (12 %) ihre Flachen verkleinerten. So ist 
z. B. fast jeder zweite bzw. jeder dritte Betrieb mit 40 bis 
50 ha, 50 bis 100 ha sowie 100 und mehr ha innerhalb 
von nur vier Jahren in die jeweilige GroBenklasse hin­
eingewachsen. Angesichts dieser insgesamt sehr dyna­
mischen Entwicklung muB dennoch festgestellt werden, 
daB die greBe Mehrzahl der Betriebe (66 %) wah rend 
des Beobachtungszeitraums in der jeweiligen Betriebs­
groBenklasse verblieben ist. Auch bei den in Rheinland­
Pfalz weit verbreiteten Weinbaubetrieben ist ein ahnlich 
reger Strukturwandel zu beobachten. So gab innerhalb 
von nur vier Jahren nahezu jeder vierte Weinbaubetrieb 
mit weniger als 1 ha Rebflache auf. ob 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 234 
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Beschaftigtenstruktur in der Wirtschaft 
Neben regionalen und branchenbezogenen Ergeb­

nissen bietet die Arbeitsstattenzahlung 1987 auch die 
Moglichkeit, Zusammenhange zwischen Wirtschafts­
und Beschaftigtenstruktur zu untersuchen. Die Auswer­
tungen der Arbeitsstattenzahlung erlauben eine 
geschlechtsspezifische Betrachtung der Beschaftigten 
in der Differenzierung nach tatigen lnhabern, unbezahlt 
mithelfenden Familienangehorigen, Beamten (einschl. 
Richtern) und Angestellten sowie tor Facharbeiter, son­
stige Arbeiter und Auszubildende. 

Ausschlaggebend tor die Zuordnung zu den einzel­
nen Beschaftigtengruppen ist neben dem arbeits- und 
sozialversicherungsrechtlichen Verhaltnis die fachliche 
Qualifikation des Mitarbeiters. So erfolgt die Unterschei­
dung zwischen Arbeitern und Angestellten in der 
Arbeitsstattenzahlung anhand der Beitragspflicht zur 
Arbeiter- bzw. Angestelltenrentenversicherung. Abwei­
chend hierzu ist fur die Zuordnung in der Volks- und 
Berufszahlung der jeweilige Arbeitsvertrag maBgebend. 
lnnerhalb der Gruppe der Arbeiter wird in der Arbeits­
stattenzahlung noch eine weitere Unterscheidung zwi­
schen Facharbeitern und Gesellen sowie sonstigen 
Arbeitern vorgenommen. Hierbei gilt ein Arbeitnehmer, 
der aufgrund seiner Fachkenntnisse und Fahigkeiten 
mit Arbeiten beschaftigt wird, die a is besonders schwie­
rig oder verantwortungsvoll gelten, als Facharbeiter. 
Diese Befahigung kann durch eine abgeschlossene 
praktische Berufsausbildung, einen gleichwertigen 
BerufsfachschulabschluB oder durch eine langjahrige 
Beschaftigung mit gleichwertigen Arbeiten bei entspre-

chender Entlohnung erworben sein. Arbeiter, fUr die 
diese Voraussetzungen nicht zutreffen, werden als son­
stige Arbeiter ausgewiesen. 

Zahl der tatigen lnhaber und unbezahlt mithelfen­
den Familienangehorigen nimmt weiter ab 

lm Jahre 1950 arbeitete noch nahezu jeder vierte 
Erwerbstatige als lnhaber oder unbezahlt mithelfender 
Familienangehoriger im eigenen Unternehmen. Heute 
ist nur noch jeder Zehnte dieser Beschaftigtengruppe 
zuzurechnen. Obwohl zwischen der ersten Nachkriegs­
erhebung im Jahre 1950 und der Arbeitsstattenzahlung 
1961 noch ein Zuwachs von 8,6% zu verzeichnen war, 
nahm bereits damals wegen des weitaus gr6Beren 
Wachstums der Gesamterwerbstatigenzahl (+ 39 %) ihr 
Beschaftigtenanteil ab. Der erstmals zwischen den Zen­
sen der Jahre 1961 und 1970 zu beobachtende abso­
lute Ruckgang, sowohl bei den tatigen lnhabern 
(- 22 600) als auch bei den unbezahlt mithelfenden 
Familienangeh6rigen (- 22 000) , setzte sich bis 1987 mit 
einer Abnahme um 9 700 bzw. 12 000 in abgeschwach­
ter Form fort. 

Nach Wirtschaftsbereichen differenziert zeigt sich, 
daB die Entwicklung zwischen 1970 und 1987 fUr die 
tatigen lnhaber auf zwei unterschiedliche sich uberla­
gernde und zum Teil wechselseitig kompensierende 
Entwicklungen zuruckzutohren ist. Einer sich fortset-

Beschaftigte 1950 - 1987 nach Stellung im Betrieb 

Unbezahlt 

Jahr lnsgesamt Tlitige mithelfende 
Beamte Angestellte Facharbeiter Sonstige Auszu-

lnhaber Familien- Arbeiter bildende 
angehOrige 

Grundzahlen 

1950 

I 

838 828 

I 

151 868 

I 

50 675 

I 

182 525 

I 

383 242 

I 

70 518 
1961 1168 716 152 487 67 508 74626 

I 
241 823 554 072 78200 

1970 1 295 267 129 906 45 550 87 264 349 396 254 973 I 344 475 83 703 
1987 1 447 633 120206 33 488 106257 514 712 274 472 296290 102 208 

zur Vorerhebung in % 

1961 

I 
39,3 

I 
0,4 

I 
33,2 

I 
73,4 

I 
44,6 

I 
10,9 

1970 10,8 - 14,8 - 32,5 16,9 I 44,5 8,2 7,0 
1987 11 ,8 -7,5 - 26,5 21 ,8 47,3 7,6 I -14,0 22,1 

Anteil in % 

1950 100,0 18,1 6,0 21 ,8 45,7 8,4 
1961 100,0 13,0 5,8 6,4 20,7 

4r 

6,7 
1970 100,0 10,0 3,5 6,7 27,0 19,7 26,6 6,5 
1987 100,0 8,3 2,3 7,3 35,6 19,0 20,5 7,1 
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Beschdftigtenstruktur in der Wirtschaft 1950-1987 
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Ti:itige lnhaber 
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Familienangehorige 

1950 1961 1970 1987 

zenden deutlichen Reduzierung im produzierenden 
Gewerbe (-121 00) und im Handel (-12 400) steht ein 
Anstieg bei den privaten Dienstleistungen urn 14 500 
gegenOber. Besonders gravierend sind im produzieren­
den Gewerbe die ROckgange bei der Holzverarbeitung 
(- 2 400) , der Schuhherstellung (-1 800). der Herstel­
lung von Backwaren (-1 400) , dem Hoch- und Tiefbau 
(- 1 000) sowie der Fleischverarbeitung (-1 000) . 
Lediglich bei den KFZ-Werkstatten ist mit einer 
Zunahme um 700 mitarbeitende Betriebsinhaber ein 
nennenswerter Anstieg zu verzeichnen. 

Die abnehmende Zahl tatiger lnhaber im produzieren­
den Gewerbe ist eine unmittelbare Folge der mit dem 
BeschaftigtenrOckgang verbundenen Anpassungspro-

220 
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zesse. Diese fOhrten zwischen 1970 und 1987 zu einer 
Abnahme der Zahl der Kleinstunternehmen mit weniger 
als funf Beschaftigten um 7 700 bei einer gleichzeitigen 
Zunahme der Unternehmen mit 5 bis 19 Beschattigten 
um 2 100. Begleitet wurde diese Entwicklung von einer 
Abnahme der Einpersonenunternehmen und Perso­
nengesellschaften von 7 700 bzw. 1 600 sowie einem 
Anstieg der Zahl der Gesellschaften mit beschrankter 
Haftung urn Ober 4 000. Dies laBt den SchluB zu, daB der 
bei den tatigen lnhabern registrierte ROckgang nicht 
ausschlieBiich aus Unternehmensaufgaben resultiert, 
sondern daB es in einer Vielzahl von Fallen zu einer Per­
sonalausweitung kam, die auch aus Haftungsgrunden 
mit einer Umwandlung von einem Einpersonenunter­
nehmen oder einer Personengesellschaft in eine GmbH 
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Weibliche Beschaftigte 1950 - 1987 nach Stellung im Betrieb 

Unbezahlt 

Jahr lns9esamt Hti9e mithelfende 
Beamte An9estellte Facharbeiter Sonsti9e Auszu-

lnhaber Familien- Arbeiter bildende 
an9ehOri9e 

Grundzahlen 

1950 213 563 34459 32872 55 703 72 925 17604 
1961 380832 39913 49560 9 350 113116 140 293 28 600 
1970 I 439 743 I 35830 I 34 740 I 12 943 I 162 732 I 24084 I 136 989 I 32425 
1987 575 725 37 017 21 831 24220 280 022 29136 138 205 45294 

Veriinderungen zur Vorerhebung in % 

1961 

I 
78,3 

I 
15,8 

I 
50,8 

I 
119,9 

I 
92,4 

I 
62,5 

1970 15,5 -1 0,2 -29,9 38,4 I 43,9 14,8 13,4 
1987 30,9 3,3 -37,2 87,1 72,1 21 ,0 I 0,9 39,7 

Anteil der Frauen in % 

1950 25,5 22,7 64,9 
1961 32,6 26,2 73,4 
1970 33,9 27,6 76,3 
1987 39,8 30,8 65,2 

einherging. Dies hatte zur Folge, daB ehemals im eige­
nen Unternehmen tatige Firmeninhaber, die nun in einer 
Kapitalgesellschaft die GeschaftsfOhrerfunktion Ober­
nehmen, der Beschaftigtengruppe der Angestellten 
zugeordnet wurden. 

Eine ahnliche Entwicklung wie im produzierenden 
Gewerbe ist im Handel zu verzeichnen, wo sich die 
Abnahme der Zahl der tatigen lnhaber (- 12 400) im 
wesentlichen auf den Einzelhandel mit Nahrungsmittel, 
Getranken und Tabakwaren (- 9 800) konzentrierte. lns­
gesamt reduzierte sich die Zahl der Kleinstunternehmen 
mit weniger als 5 Beschaftigten urn 7 700, wahrend in 
der GroBenklasse von 5 bis 19 Beschiiftigten ein Ieichter 
Anstieg urn 300 Unternehmen festzustellen ist. Parallel 
hierzu nahmen die in der Rechtsform einer GmbH 
betriebenen Gesellschaften auf Kosten der Einperso­
nenunternehmen (- 7 800) und Personengesellschaften 
(-1 700) urn das Sechsfache auf 2 800 zu. lm Gegen­
satz hierzu fallt im privaten Dienstleistungsgewerbe, 

T' 
19,0 25,0 

12,5 46,8 

2r 

36,6 
14,8 46,6 9,4 39,8 38,7 
22,8 54,4 10,6 46,6 44,3 

dem in den letzten Jahrzehnten expansivsten Wirt­
schaftsbereich, die Zunahme der tatigen lnhaber urn 
14 500 mit einem Anstieg der Einpersonenunternehmen 
urn 12 300 sowie der Personengesellschaften urn 1 540 
zusammen. lm Vergleich zu 1970 wurden vor allem im 
Gesundheitswesen (+ 2 300), bei den Versicherungs­
vertretungen (+ 2 300), in der Rechts-, Steuer- und Wirt­
schaftsberatung (+ 2 000) sowie im Bereich der techni­
schen Beratung und Planung (+ 1 600) deutlich mehr 
aktiv mitarbeitende Unternehmensinhaber gezahlt. 

Frauen sind zunehmend als aktive Firmeninhaber am 
WirtschaftsprozeB beteiligt. lm Jahre 1987 waren 30,8% 
der tatigen lnhaber Frauen. lhr Anteil hat sich seit 1970 
urn 3,2 Prozentpunkte erhOht. Wahrend sich im produ­
zierenden Gewerbe, das traditionell eine Domane der 
Manner darstellt, der Frauenanteil von 12,2 auf 11 ,3% 
weiter verringerte, konnten insbesondere die Frauen 
von der Ausweitung der privaten Dienstleistungen und 
den Strukturveranderungen im Bereich Handel und 

Tatige lnhaber und unbezahlt mithelfende Familienangehorige 1970 - 1987 
nach Geschlecht und ausgewahlten Wirtschaftsbereichen 

H11i9e lnhaber Unbezahlt mithelfende Familienan9ehOri9e 

Wirtschaltsbereiche ins9esamt weiblich ins9esamt weiblich 

1970 1987 Verllnd. 1970 1987 Verllnd. 1970 1987 Verllnd. 1970 1987 Verllnd. 

Anzahl Ofo Anzahl Ofo Anzahl Ofo Anzahl Ofo 

Gewerbliche Land- u. Forstwirt-
schalt 673 1 580 134,8 115 403 250,4 279 545 95,3 183 335 83,1 

Produzierendes Gewerbe 41402 29 306 -29,2 5047 3 316 - 34,3 11 331 6 735 - 40,6 9348 5 241 -43,9 
Ener9ie- u. Wasserversor9un9, 
Ber9bau 13 13 0,0 2 4 100,0 1 9 800,0 1 4 300,0 

Verarbeitendes Gewerbe 29618 19 539 -34,0 4632 2773 - 40,1 8927 4 714 -47,2 7 344 3612 - 50,8 
Bau9ewerbe 11 771 9 754 -17,1 413 539 30,5 2403 2012 -16,3 2 003 1 625 - 18,9 

Handel und Verkehr 50156 371 09 - 26,0 17841 14611 -1 8,1 16506 10229 -38,0 12 617 6312 - 50,0 
Handel 45135 32 697 -27,6 17 392 13 578 -21,9 15358 8983 - 41 ,5 11 764 5 514 -53,1 
Verkehr, NachrichtenObermittlun9 5021 4412 -12,1 449 1 033 130,1 1148 1 246 8,5 853 798 - 6,4 

Private Dienstleistun9en 37 675 52211 38,6 12 827 18687 45,7 17 434 15 979 - 8,3 12 592 9 943 -21 ,0 
Kreditinstitute, Versicherun9s-
9ewerbe 2150 4 676 117,5 302 849 181 ,1 303 711 134,7 241 497 106,2 

Dienstleistun9en v. Unternehmen 
und freien Berufen 35 525 47 535 33,8 12 525 17 838 42,4 17131 15 268 - 10,9 12351 9446 -23,5 

lns9e sa mt 129906 120206 - 7,5 35 830 37 01 7 3,3 45 550 33 488 - 26,5 34 740 21 831 -37,2 
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Beamte 1970 und 1987 nach Geschlecht und ausgewahlten Wirtschattsbereichen 

lnsgesamt 

ausgewiihlte Veriin-
Wirtschaftsbereiche 1970 1987 de rung 

Anzahl 

Verkehr und Nachrichtenubermittlung 32 554 28195 - 13,4 

darunter : 
Deutsche Bundesbahn 16058 10784 -32,8 
Deutsche Bundespost 16474 17 409 5,7 

Kreditinstitute und Versicherungs-
gewerbe 763 569 - 25,4 

darunter : 
Deutsche Bundesbank 234 422 80,3 

Organisationen ohne Erwerbszweck 2 516 2 831 12,5 

GebietskOrperschaften, Sozial-
vericherung 51 358 74418 44,9 

GebietskOrperschaften 49 815 72037 44,6 

darunter: 
Einrichtungen fOr Wissenschaft, 
Forschung und Unterricht 20471 32 039 56,5 

Sozialversicherung 1 543 2 381 54,3 

Obrige Wirtschaftsbereiche 73 244 234,2 

lnsges a mt 87 264 106257 21 ,8 

Verkehr profitieren. Die Frauenquote erhohte sich in 
diesen Wirtschattssektoren von 34,1 auf 35,8% bzw. 
von 35,6 auf 39,4 %. Gemessen an der Zahl erwerbstati­
ger lnhaberinnen haben die Versandhandelsvertretun­
gen mit 77%, das Wascherei- und Reinigungsgewerbe 
(70 %) sowie das Friseur- und Korperpflegegewerbe 
(65 %) die gr6Bte Bedeutung. Aber auch im Textil- und 
Bekleidungsgewerbe sowie im Einzelhandel mit Texti­
lien, Bekleidung, Schuhen und Lederwaren sind sechs 
von zehn aktiv im Unternehmen mitarbeitende lnhaber 
weiblichen Geschlechts. 

Am 25. Mai 1987, dem Stichtag der letzten Arbeits­
stattenzahlung, wurden 33 500 unbezahlt mithelfende 
Familienangehorige registriert. Damit hat sich die Zahl 
der Personen, die dieser Beschaftigtengruppe zuge­
rechnet werden mOssen, gegenOber 1961 mehr als hal­
biert. Wahrend sich dieser ProzeB in den 60er Jahren 
ohne bedeutende Unterschiede zwischen Mannern und 
Frauen vollzog, konzentrierte sich der ROckgang um 
12 000 Erwerbspersonen (- 26,5 %) seit 1970 aus­
schlieBiich auf die Frauen. FOr Manner errechnet sich in 
dieser Zeit sogar ein Bescha.ftigtenplus von 850 Perso­
nen (+ 7,8 %) , so daB sie zwischenzeitlich jeden dritten 
Mitarbeiter dieser Gruppe stellen. Ausschlaggebend fOr 
die zurOckgehende Zahl unbezahlt mithelfender Famili­
enangehoriger dOrtte neben der bereits erwahnten star­
ken Abnahme der Kleinstunternehmen auch die in 
erster Linie aus steuerlichen Grunden vorgenommene 
zunehmende OberfOhrung dieser Bescha.ttigungsfalle 
in vertragliche Arbeitnehmerverhaltnisse sein. Die wich­
tigsten Einsatzgebiete der familiaren Helfer liegen vor 
allem in der Phase unmittelbar nach einer ExistenzgrOn­
dung sowie im Ausgleich diskontinuierlich auttretender 
Arbeitsspitzen. Hierfur spricht, daB lediglich bei den 
Versicherungsvertretungen sowie im Bereich Kultur, 
Kunst, Sport und Unterhaltung, die durch eine Ober­
durchschnittliche Zunahme der Zahl der Arbeitsstatten 
um 2 300 (+ 137 %) bzw. 1 800 (+ 140 %) gekennzeich-

222 

Weiblich 

Anteil Veriln- Anteil 
1970 1987 derung 1970 1987 1970 1987 

% Anzahl % 

37,3 26,5 3403 4 208 23,7 10,5 14,9 

18,4 10,1 140 467 233,6 0,9 4,3 
18,9 16,4 3254 3 740 14,9 19,8 21 ,5 

0,9 0,5 12 55 358,3 1,6 9,7 

0,3 0,4 1 46 4 500,0 0,4 10,9 

2,9 2,7 281 451 60,5 11,2 15,9 

58,9 70,0 9247 19 475 110,6 18,0 26,2 

57,1 67,8 9117 18941 107,8 18,3 26,3 

23,5 30,2 8029 14107 75,7 39,2 44,0 

1,8 2,2 130 534 310,8 8,4 22,4 

0,1 0,2 - 31 - - 12,7 

100,0 100,0 12 943 24 220 87,1 14,8 22,8 

net sind, ein nennenswerter Anstieg der unbezahlt 
mithelfenden Familienangeh6rigen zu verzeichnen ist, 
und daB zudem das Beherbergungs- und Gaststatten­
gewerbe, welches von saisonalen Schwankungen 
besonders betroffen ist und traditionell eine hohe lnha­
berfluktuation aufweist, seine Bedeutung als wichtigstes 
Einsatzfeld ausweiten konnte. · 

Oberdurchschnittliche Zunahme der Zahl 
der Beamten 

Die Zahl der in Rheinland-Pfalz ansassigen Arbeits­
statten beschattigten Beamten hat sich zwischen den 
Erhebungsstichtagen der Volkszahlungen1970 und 
1987 um 19 000 bzw. 22 % auf 1 06 300 erhoht. Dam it 
errechnet sich fOr die Beamten eine um 6,3 Prozent­
punkte hohere Zuwachsquote als fOr die Zahl der 
Arbeitnehmer (+ 15,5 %) . Noch in den 60er Jahren blieb 
die Ausweitung der Beamten hinter dem Wachstum der 
Gesamtarbeitnehmerschaft zurOck. Von der Personal­
aufstockung profitierten insbesondere die Frauen. Sie 
konnten mit einer Zunahme um 11 300 auf 24 200 
Beschattigte 60% des Stellenzuwachses auf sich verei­
nigen und erhohten dam it ihren Anteil von 15 auf 23 %. 
lm Vergleich zur Zahl der Arbeitnehmer, bei denen 1987 
die Frauenquote noch einen Anstieg gegenuber 1970 
um 7 Prozentpunkte auf 40% erreichte, dominieren bei 
den Beamten auch weiterhin stark die Manner. Mehr als 
die Haltte des Stellenzuwachses der Beamten entfallt 
auf den Bildungssektor, ein Aufgabengebiet mit traditio­
nell hohem Frauenanteil. Wah rend in den letzten 17 Jah­
ren im offentlichen Bildungsbereich die Zunahme der 
Beamtenstellen (+56 %) noch vom Wachstum bei den 
Angestellten (+ 163 %) Obertroffen wurde, bleibt die 
Steigerungsrate fur die Obrigen Arbeitsstatten der 
Gebietskorperschaften bei den Angestellten mit 13 % 
deutlich hinter dem Vergleichswert fOr Beamten 
(+ 36 %) zuruck. 
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Die Gebietskorperschatten, zu denen fast aile Be­
harden und Dienststellen von Bund, Uindern und 
Gemeinden gehbren, beschaftigten rund 72 000 oder 
68 % der rheinland-pfalzischen Beamten. Ebenfalls von 
Bedeutung sind in diesem Zusammenhang die Deut­
sche Bundesbahn und die Deutsche Bundespost, die 
als Sondervermogen des Bundes gefuhrt und wirt­
schaftssystematisch der Abteilung Verkehr und Nach­
richtenubermittlung zugeordnet werden. 

Bestimmend fur die Beschaftigtenentwicklung bei der 
Deutsch en Bundesbahn sind die zahlreichen Strecken­
stillegungen, verbunden mit einem massiven Personal­
abbau. Wahrend es im Jahre 1970 noch in 351 rhein­
land-pfalzischen Gemeinden Arbeitsstatten der Deut­
schen Bundesbahn gab, lag die Vergleichszahl fur 1987 
bei 214. lm gleichen Zeitraum verringerte sich die Zahl 
der Beamten um ein Drittel auf 10 800. Wesentlich star­
ker wurden jedoch die ubrigen Arbeitnehmer von den 
Personaleinsparungen betroffen. Insbesondere gilt dies 
fur die Beschaftigtengruppe der Arbeiter, bei denen 
mehr als die Haltte aller Stellen weggefallen ist. 

Eine gunstigere Entwicklung zeigt sich bei der Deut­
schen Bundespost, fur die sich zwischen 1970 und 
1987 ein Anstieg um 4 000 (+ 16 %) auf 29 000 Beschaf­
tigte, bei einem Ruckgang der Zahl der Arbeitsstatten 
urn mehr als 20 %, errechnet. Ausschlaggebend hierfur 
ist die drastische Reduzierung der Arbeitsstatten mit 
weniger als fOnf Beschaftigten urn 675 (- 26 %), bei 
einer gleichzeitigen Ausweitung der graBen Dienststel­
len mit 100 und mehr Mitarbeitern, deren Beschaftigten­
anteil sich von 43% auf uber 55 % erhbhte. Die Beschaf­
tigtenzahl je Arbeitsstatte steigerte sich im gesamten 
Zeitraum von acht auf zwolf. Diese strukturellen Veran­
derungen wirkten sich in unterschiedlichem MaBe auf 
die einzelnen Beschattigtengruppen aus. Obwohl sich 
die Zahl der Beamten bei der Deutschen Bundespost 
urn 900 auf 17 400 erhbhte, blieb der prozentuale 

Zuwachs mit 5, 7% deutlich hinter der Steigerungsrate 
bei den Arbeitern (+21 %), Angestellten (+45%) und 
Auszubildenden (+ 134 %) zuruck. 

Neben den bereits genannten lnstitutionen weisen 
noch die Organisationen ohne Erwerbszwecke mit 
2 800 eine nennenswerte und gegenuber 1970 urn 
12,5 % gestiegene Zahl von Beamten auf. Ursache ist in 
erster Linie die Zuordnung der Geistlichen der romisch­
katholischen sowie der evangelischen Kirche zu dieser 
Personengruppe. Daruber hinaus sind die Trager der 
Sozialversicherung mit 1 630 Stellen, die Einrichtungen 
der Arbeitsfbrderung (750) sowie die Niederlassungen 
der Deutschen Bundesbank (420) die groBten Arbeitge­
ber tor die Beamten. 

Angestellte mit steilstem Beschaftigtenwachstum 

Die mit Abstand starkste Beschattigtenzunahme im 
Vergleich der Arbeitsstattenzahlungen 1970 und 1987 
erzielten die Angestellten, deren Zahl sich um uber 4 7 % 
auf 515 000 erhohte. In allen Wirtschattsabteilungen 
kann fur sie eine Zunahme festgestellt werden. Diese 
liegt mit Ausnahme des Kredit- und Versicherungsge­
werbes jeweils uber der tor die Gesamtzahl der 
Beschaftigten errechneten Veranderungsrate. Hieraus 
ist erkennbar, daB sich die wachsende beschaftigungs­
politische Bedeutung der Angestellten nicht nur durch 
den Trend zum Dienstleistungsgewerbe mit seinem tra­
ditionell uberdurchschnittlichen Angestelltenanteil 
ergibt, sondern daB auch Verschiebungen innerhalb 
der einzelnen Wirtschattsabteilungen diese Entwick­
lung begunstigten. Dies zeigt sich deutlich im produzie­
renden Gewerbe, wo einem Ruckgang der Beschattig­
ten um 11 % ein Anstieg bei den Angestellten von 15% 
gegenubersteht. Hierbei durfte es eine wesentliche 
Rolle gespielt haben, daB die in den 70er und in der 
ersten Haltte der BOer Jahre durchgefuhrten Rationali-

Angestellte 1970 und 1987 nach Geschlecht und Wirtschattsbereichen 

lnsgesamt Weiblich 

Wirtschaftsbereiche Veran- Anteil Veran- Anteil 
1970 1987 1970 1987 de rung 1970 1987 de rung 1970 1987 

Anzahl % Anzahl % 

Gewerbliche Land- und Forstwirtschaft 171 611 257,3 o.o 0,1 47 292 521 ,3 27,5 47,8 

Produzierendes Gewerbe 123 777 142180 14,9 35,4 27,6 39040 48 575 24,4 31 ,5 34,2 

Energie- und Wasserversorgung. 
Bergbau 3939 6255 58,8 1,1 1,2 976 1 599 63,8 24,8 25,6 

Verarbeitendes Gewerbe 108371 119196 10,0 31,0 23,2 34 235 39 776 16,2 31 ,6 33,4 
Baugewerbe 11 467 16 729 45,9 3,3 3,3 3829 7200 88,0 33,4 43,0 

Handel und Verkehr 81 983 115 751 41 ,2 23,5 22,5 48178 74660 55,0 58,8 64,5 

Handel 75 592 104 997 38,9 21,6 20,4 45126 68908 52,7 59,7 65,6 
Verkehr. NachrichtenObermittlung 6391 10 754 68,3 1,8 2,1 3 052 5 752 88,5 47,8 53,5 

Private Dienstleistungen 53 615 120 271 124,3 15,3 23,4 29 500 72 355 145,3 55,0 60,2 

Kreditinstitute. Versicherungs-
gewerbe 20 685 34134 65,0 5,9 6,6 9 576 17220 79.8 46,3 50.4 

Dienstleistungen von Unternehmen 
und freien Berufen 32 930 86137 161 ,6 9,4 16,7 19 924 55135 176,7 60,5 64,0 

Otlentliche Dienstleistungen 89850 135899 51 ,3 25,7 26,4 45 967 84140 83,0 51 ,2 61 ,9 

Organisationen ohne Erwerbszweck 21315 48824 129,1 6,1 9,5 15411 35230 128,6 72,3 72.2 
GebietskOrperschaften und Sozial-
versicherungen 68 535 87075 27,1 19,6 16,9 30 556 48910 60,1 44,6 56.2 

ln sgesamt 349396 514 712 47,3 100,0 100,0 162 732 280 022 72,1 46,6 54.4 
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Beschaftigte am 25. Mai 1987 nach 

Hltige lnhaber Unbezahlt mithelfende 
Nr. Weib-

FamilienangehOrige 
der Wirtschaftszweig lnsgesamt lich weib- weib-Syste- zusammen lich zusammen lich matik 

Anzah l % Anzahl % Anzahl % 

0 Gewerbliche Land- und Forstwirtschaft 6 049 29,6 1 580 26,1 25,5 545 9,0 61,5 
017, 055, Dienstleistungen auf der land-, forst- und 

077 fischwirtschaftlichen Erzeugerstufe 1 618 16,7 696 43,0 11,6 190 11 ,7 50,5 
03 Gewerbliche Gilrtnerei und Tierhaltung, 

-zucht und -pflege 4 431 34,3 884 20,0 36,4 355 8,0 67,3 

1 Energie- und Wasserversorgung, Bergbau 13 607 17,6 13 0,1 30,8 9 0,1 44,4 
10 Elektrizitilts-, Gas-, Fernwilrme- und 

Wasserversorgung 13 597 17,6 8 0,1 25,0 6 0,0 50,0 
11 Bergbau 10 40,0 5 50,0 40,0 3 30,0 33,3 

2 Verarbeitendes Gewerbe 455 11 3 25,1 19 539 4,3 14,2 4 714 1,0 76,6 
20 Chemische lndustrie usw., MineraiOiver-

arbeitung 67 638 18,0 105 0,2 21,0 18 0,0 72,2 
21 Herstellung von KunststoH- und Gummiwaren 23 715 20,0 262 1,1 22,5 48 0,2 64,6 
22 Gewinnung und Verarbeitung von Steinen 

und Erden, Feinkeramik, Glas 34 602 19,1 1 074 3,1 16,5 203 0,6 62,6 
23 Metallerzeugung und -bearbeitung 23 145 12,3 1 520 6,6 4,6 344 1,5 75,9 
24 Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau, Her-

stellung von ADV-Einrichtungen 123 690 15,1 3 046 2,5 7,2 563 0,5 77,1 
25 Elektrotechnik, Feinmechanik, Herstellung 

von EBM-Waren usw. 55 231 33,9 2 552 4,6 14,1 474 0,9 74,1 
26 Holz-, Papier- und Druckgewerbe 45 330 22,6 3 294 7,3 8,4 666 1,5 73,0 
27 Leder-, Texti l- und Bekleidungsgewerbe 35 259 61 ,6 2 382 6,8 42,5 397 1,1 72,0 
28/29 Ernilhrungsgewerbe, Tabakverarbeitung 46 503 39,5 5304 11,4 10,8 2 001 4,3 81 ,1 

3 Baugewerbe 106 418 10,6 9 754 9,2 5,5 2 012 1,9 80,8 
30 Bauhauptgewerbe 65 804 7,3 3 536 5,4 6,8 667 1,0 73,9 
31 Ausbaugewerbe 40 614 15,9 6 218 15,3 4,8 1 345 3,3 84,2 

4 Handel 199 848 55,8 32 697 16,4 41 ,5 8 983 4,5 61 ,4 
40/41 GroBhandel 59 206 34,0 5162 8,7 23,0 1 315 2,2 59,3 
42 Handelsvermittlung 5 824 47,1 3 255 55,9 34,3 553 9,5 65,1 
43 Einzelhandel 134 818 65,7 24280 18,0 46,4 7115 5,3 61 ,5 

5 Verkehr, Nachrichteniibermittlung 77 221 23,6 4412 5,7 23,4 1 246 1,6 64,0 
51 Verkehr, NachrichtenObermittlung (ohne 

Spedition usw.) 65 541 23,2 3 717 5,7 22,8 1 073 1,6 64,6 
55 Spedition, Lagerei, Verkehrsvermittlung 11 680 25,5 695 6,0 26,9 173 1,5 60,7 

6 Kreditinstitute, Vers icherungsgewerbe 46106 48,7 4 676 10,1 18,2 711 1,5 69,9 
60 Kred itinstitute 31 347 53,0 12 0,0 58,3 1 0,0 -
61 Versicherungsgewerbe 5 381 36,0 6 0,1 33,3 3 0,1 66,6 
65 Mit dem Kredit- und Versicherungsgewerbe 

verbundene Ti\tigkeiten 9 378 41 ,4 4 658 49,7 18,0 707 7,5 70,0 

7 Dienstleistungen von Unternehmen und 
freien Berufen 245 233 61 ,2 47 535 19,4 37,5 15268 6,2 61 ,9 

71 Gastgewerbe 65 493 60,2 17 500 26,7 49,8 10 232 15,6 58,3 
72 Heime (ohne Fremden-, Erholungs- und 

Fereienheime) 2170 80,7 97 4,5 66,0 40 1,8 50,0 
73 Wascherei , KOrperpflege u.a. persOn liche 

Dienstleistungen 25 962 77,3 5 815 22,4 62,8 1 043 4,0 67,2 
74 Gebaudereinigung , Abfallbeseitigung u.a. 

hygienische Einrichtungen 27184 74,4 755 2,8 15,2 169 0,6 70,4 
75 Bildung, Wissenschaft, Kultur, Sport, 

U nterhaltu ng 19 350 43,1 3 947 20,4 30,2 1 106 5,7 62,1 
76 Verlagsgewerbe 3 693 45,3 168 4,5 29,8 40 1,1 55,0 
77 Gesundheits- und Veterinarwesen 38 909 76,7 7 096 18,2 23,9 866 2,2 81 ,1 
78 Dienstleistungen fOr Unternehmen 55 474 46,9 10471 18,9 17,3 1 457 2,6 73,6 
79 Sonstige Dienstleistungen 6 998 38,9 1 686 24,1 31,9 315 4,5 48,6 

8 Organisat ionen ohne Erwerbzweck 76351 70,5 - - - - - -
81 Organisationen ohne Erwerbszweck, 

nicht fOr Unternehmen tatig 15854 56,4 - - - - - -
83 Organisationen ohne Erwerbszweck, 

fOr Unternehmen tatig 2 763 56,8 - - - - - -
89 Einrichtungen von Organisationen ohne 

Erwerbszweck (z.B. Heime, Schulen, 
Kindergarten, Krankenhauser) 57 734 75,1 - - - - - -

9 Gebietskorperschaften, Sozialversicherung 221 687 40,7 - - - - - -
90 GebeitskOrperschaften 209 940 39,9 - - - - - -

. 98 Sozialversicherung, ArbeitsfOrderung 11 747 54,8 - - - - - -

0 -9 lnsgesam t 1 447 633 39,8 120 206 8,3 30,8 33 488 2,3 65,2 
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Stellung im Betrieb und Geschlecht 

Beamte Angestellte Facharbeiter Sonstige Arbeiter Auszubildende 
Nr. 
der 

weib- weib-zusammen zusammen zusammen weib- zusammen weib- weib- Syste-
lich lich lich lich 

zusammen 
lich matik 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

- - - 611 10,1 47,8 1 293 21 ,4 15,3 1 642 27,1 27,8 378 6,2 28,0 0 

017,055, 
- - - 121 7,5 41 ,3 204 12,6 2,0 393 24,3 10,2 14 0,9 - 077 

- - - 490 11 ,1 49,4 1 089 24,6 17,8 1 249 28,2 33,4 364 8,2 29,1 03 

84 0,6 2,4 6255 46,0 25,6 5 339 39,2 1,8 925 6,8 50,6 982 7,2 22,7 1 

84 0,6 2,4 6 254 46,0 25,6 5 339 39,3 1,8 924 6,8 50,6 982 7,2 22,7 10 
- - - 1 10,0 100,0 - - - 1 10,0 - - - - 11 

- - - 119196 26,2 33,4 148 013 32,5 8,7 127 916 28,1 36,4 35 735 7,9 23,8 2 

- - - 29 021 42,9 24,1 23 809 35,2 5,2 10659 15,8 30,3 4026 6,0 17,7 20 
- - - 5 559 23,4 31 ,9 6086 25,7 2,2 10 753 45,3 23,6 1 007 4,2 21 ,0 21 

- - - 7 995 23,1 32,1 10372 30,0 3,9 13445 38,9 21 ,2 1 513 4,4 31,5 22 
- - - 4135 17,9 30,4 6506 28,1 0,9 8664 37,4 12,2 1976 8,5 7,2 23 

- - - 34 646 28,0 28,2 48628 39,3 2,0 25151 20,3 22,6 11 656 9,4 13,2 24 

- - - 12136 22,0 37,5 15 739 28,5 8,5 20472 37,1 54,0 3 858 7,0 27,8 25 
- - - 9244 20,4 38,3 14 755 32,6 4,5 13686 30,2 34,2 3 685 8,1 16,8 26 
- - - 5432 15,4 44,9 10 799 30,6 62,4 14 626 41,5 69,4 1623 4,6 67,8 27 
- - - 11 028 23,7 62,7 11319 24,3 11 ,5 10460 22,5 50,8 6 391 13,7 41,1 28/29 

- - - 16 729 15,7 43,0 53437 50,2 0,5 14066 13,2 5,9 10420 9,8 7,8 3 

- - - 9 942 15,1 34,5 35919 54,6 0,2 12 092 18,4 2,3 3 648 5,5 8,2 30 
- - - 6 787 16,7 55,5 17 518 43,1 1,0 1 974 4,9 28,1 6 772 16,7 7,6 31 

- - - 104 997 52,5 65,6 12468 6,2 15,3 26650 13,3 49,3 14 053 7,0 59,5 4 

- - - 30923 52,2 39,9 5 538 9,4 4,3 13155 22,2 32,6 3113 5,3 51 ,5 40/41 
- - - 1596 27,4 63,0 18 0,3 16,7 356 6,1 66,0 46 0,8 52,2 42 
- - - 72 478 53,8 76,7 6912 5,1 24,1 13139 9,7 65,6 10894 8,1 64,7 43 

28195 36,5 14,9 10 754 13,9 53,5 14832 19,2 20,8 14 546 18,8 17,3 3236 4,2 25,4 5 

28194 43,0 14,9 6852 10,5 57,2 12451 19,0 24,0 10640 16,2 19,5 2614 4,0 18,9 51 
1 0,0 100,0 3 902 33,4 47,0 2381 20,4 3,7 3906 33,4 11,2 622 5,3 52,9 55 

569 1,2 9,7 34134 74,0 50,4 179 0,4 23,5 2644 5,7 83,2 3193 6,9 49,2 6 

538 1,7 8,9 25 613 81,7 51,6 153 0,5 20,9 2275 7,3 84,3 2 755 8,8 50,5 60 
30 0,6 20,0 5002 93,0 36,0 14 0,3 7,1 82 1,5 74,4 244 4,5 26,6 61 

1 0,0 100,0 3 519 37,5 62,5 12 0,1 75,0 287 3,1 76,7 194 2,1 59,3 65 

160 0,1 18,1 86137 35,1 64,0 16069 6,6 52,2 61 667 25,1 73,1 18 397 7,5 77,0 7 

8 0,0 62,5 12 427 19,0 63,8 5097 7,8 48,0 16 652 25,4 73,8 3 577 5,5 59,0 71 

- - - 1170 53,9 80,3 173 8,0 72,3 556 25,6 87,6 134 6,2 86,6 72 

- - - 2 741 10,6 79,4 5335 20,5 89,5 7143 27,5 72,6 3885 15,0 92,1 73 

40 0,1 2,5 1447 5,3 48,0 1 763 6,5 14,1 22 792 83,8 83,4 218 0,8 16,5 74 

38 0,2 26,3 9 567 49,4 41 ,6 650 3,4 32,9 2444 12,6 57,8 1598 8,3 53,1 75 
- - - 2447 66,3 50,8 209 5,7 5,3 713 19,3 39,1 116 3,1 58,6 76 

14 0,0 42,9 22008 56,6 88,5 479 1,2 59,1 4274 11,0 87,2 4172 10,7 94,6 77 
53 0,1 7,5 30807 55,5 55,4 1 828 3,3 15,2 6359 11,5 38,4 4499 8,1 74,3 78 

7 0,1 42,9 3 523 50,3 46,4 535 7,6 3,0 734 10,5 35,3 198 2,8 60,6 79 

2 831 3,7 15,9 48824 63,9 72,2 2 479 3,2 53,1 13962 18,3 78,9 8255 10,8 70,6 8 

1680 10,6 4,2 9 314 58,7 61,2 341 2,2 41 ,3 4124 26,0 66,0 395 2,5 75,9 81 

107 3,9 4,7 2 350 85,1 58,9 52 1,9 5,8 124 4,5 81,5 130 4,7 59,2 83 

1044 1,8 35,9 37160 64,4 75,7 2086 3,6 56,2 9714 16,8 84,3 7730 13,4 70,6 89 

74418 33,6 26,2 87075 39,3 56,2 20363 9,2 4,8 32272 14,6 49,4 7559 3,4 64,8 9 

72 037 34,3 26,3 79491 37,9 55,7 20270 9,7 4,7 31213 14,9 48,2 6929 3,3 65,4 90 
2381 20,3 22,4 7 584 64,6 60,8 93 0,8 17,2 1059 9,0 86,0 630 5,4 57,8 98 

106257 7,3 22,8 514 712 35,6 54,4 274 472 19,0 10,6 296290 20,5 46,6 102 208 7,1 44,3 0-9 
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sierungsmal3nahmen uberwiegend mit dem Ziel der 
fortschreitenden Automation der Fertigungsverfahren 
erfolgten und somit die in der Regel nicht direkt an der 
GUterproduktion beteiligten Angestellten von Personal­
einsparungen weitgehend verschont blieben. In gerin­
gerem Umfang wird auch die Obernahme qualifizierter 
Facharbeiter in das Angestelltenverhaltnis sowie die 
durch den starken Ruckgang der Kleinstbetriebe mit 
weniger als fUnf Beschaftigten urn 7 600 bzw. 30 % 
gekennzeichnete geanderte Betriebsgrol3enstruktur zu 
dieser Entwicklung beigetragen haben. 

Eine gemessen am Beschaftigtenanteil zunehmende 
Bedeutung der Angestellten lal3t sich in allen Wirt­
schaftsunterabteilungen des produzierenden Gewer­
bes erkennen. Die hochste Angestelltenquote weist die 
Energie- und Wasserversorgung mit 46 % aus, gefolgt 
von der chemischen lndustrie und Mineralolverarbei­
tung (43 %) sowie dem Stahl-, Maschinen- und Fahr­
zeugbau (28 %). Wahrend sich im gesamten produzie­
renden Gewerbe der Anteil der Angestellten urn 5,5 Pro­
zentpunkte auf knapp ein Viertel erhohte, lag die 
Zuwachsrate vor allem in den Branchen, in denen die 
Angestellten 1970 unterreprasentiert waren, uber die­
sem Wert. Die hochsten Steigerungsraten wurden im 
Ausbau- und Bauhauptgewerbe mit 6,6 bzw. 6,1 Pro­
zentpunkten registriert. Hierdurch erhohte sich der 
Angestelltenanteil im Baugewerbe von 9,3 auf 15,7 %. 
Obwohl von den 18 400 neu geschaffenen Angestellten­
stellen im produzierenden Gewerbe mehr als die Halfte 
durch Frauen besetzt wurden, liegt ihr Gesamtanteil erst 
bei etwas mehr als einem Drittel. 

Noch gunstiger verlief die Entwicklung fUr die Ange­
stellten im Bereich Handel und Verkehr sowie bei den 
privaten und offentlichen Dienstleistungen. Von der dra­
stischen Ausweitung des tertiaren Sektors urn 220 000 
Beschaftigte entfielen zwei Drittel (146 500) auf die 
Gruppe der Angestellten. Hiervon profitierten zu fast drei 
Viertel die Frauen. Dies trug mal3geblich dazu bei, dal3 
erstmals bei einer Arbeitsstattenzahlung unter den 
Angestellten die Manner mit 46% in der Minderheit blie­
ben. 

Den hochsten Angestelltenzuwachs verzeichnete der 
Einzelhandel (+26900), die von den Organisationen 
ohne Erwerbszweck betriebenen Einrichtungen (Kran­
kenhauser, Heime, Schulen) mit 23 000, die unterneh­
mensbezogenen Dienstleistungen wie Rechts- und 
Steuerberatung, technische Beratung und Planung 
(+ 20 000) , die Gebietskorperschaften (+ 18 000) sowie 
das private Gesundheits- und Veterinarwesen mit 
+ 15 800. In den genannten Wirtschaftszweigen - mit 
Ausnahme der Gebietskorperschaften- ist nicht nur die 
Angestelltenquote hoher als 1970, sondern es errech­
nen sich auch weit uber dem Durchschnitt der Gesamt­
wirtschaft liegende Zuwachsraten. 

Berufliche Qualifikation bestimmt Beschaftigungs­
chancen der Arbeiter 

Nachdem sich fUr die Zen sender Jahre 1950 mit 46 % 
sowie 1961 und 1970 mitjeweils 47 % ein nahezu unver­
anderter Anteil der Arbeiter an der Gesamtzahl der 
Erwerbstatigen ergibt, lag der Vergleichswert fur 1987 
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knapp unter der 40 %-Marke. Gekennzeichnet ist diese 
Entwicklung von der sich andernden Beschaftigten­
struktur im produzierenden Gewerbe, in dem 1970 mit 
430 000 uber 71 % der insgesamt registrierten 600 000 
Arbeiter beschaftigt waren. In diesem Wirtschaftssektor 
liegt der Stellenabbau bei den Arbeitern in den letzten 
17 Jahren mit 80 000 sogar urn 9 000 uber dem insge­
samt zu verzeichnenden Beschaftigtenruckgang. Die 
seit der Arbeitsstattenzahlung 1970 vorgenommene 
weitergehende Unterscheidung der Arbeiter in die 
Beschaftigtengruppe der Facharbeiter und Gesellen, 
die aufgrund ihrer Ausbildung oder entsprechend der 
erreichten beruflichen Qualifikationen anspruchsvolle 
Tatigkeiten ausuben sowie die sonstigen Arbeiter, 
ermoglicht eine differenziertere Betrachtung dieser Pro­
zesse. 

Wahrend die Facharbeiter mit einem Zuwachs von 
0,5 % ihre Stellung im produzierenden Gewerbe aus­
bauen konnten, konzentrierte sich mit einem Minus von 
uber 36 % der Ruckgang auf die ungelernten Arbeiter. 
Eine fUr die Facharbeiter im Verhaltnis zu den ubrigen 
Arbeitern gunstige Entwicklung zeigt sich in allen Berei­
chen unabhangig von deren wirtschaftlichen Entwick­
lung. Sie durfte auf den durch die zunehmende Automa­
tion hervorgerufenen Wegfall einfacher Tatigkeiten 
sowie deren Substitution durch qualifizierte Arbeiten 
zuruckzufUhren sein. lm Stahl-, Maschinen- und Fahr­
zeugbau sowie der Kunststoff- und Gummiwarenindu­
strie liegt die Zunahme bei den Facharbeitern mit 12 800 
bzw. 2 750 Personen erwartungsgemal3 an der Spitze. 
Diese Bereiche sind mit Ausnahme der Energie- und 
Wasserversorgung die einzigen Wirtschaftsunterabtei­
lungen des produzierenden Gewerbes, fur die sich zwi­
schen 1970 und 1987 gemessen an der Gesamtzahl der 
Erwerbstatigen eine positive Entwicklung feststellen 
lal3t. Profitieren konnten von dieser Tendenz auch die 
ungelernten Arbeiter, fUr die sich mit - 4,9 bzw. - 2,8 % 
ein unterdurchschnittlicher Beschaftigtenruckgang 
errechnet. 

Die Qualifikation als Facharbeiter bietet nicht nur in 
expansiven Wirtschaftsbereichen gute Beschaftigungs­
moglichkeiten, sondern sie schutzt auch gleichzeitig vor 
eventueller Entlassung in rezessiven Phasen. Fur das 
Leder-, Textil- und Bekleidungssgewerbe, das Holz-, 
Papier- und Druckgewerbe, den Bereich Steine und 
Erden, Feinkeramik, Glas sowie das Bauhauptgewerbe 
errechnet sich zwischen 1970 und 1987 der absolut 
und prozentual hochste Beschaftigtenverlust. Wahrend 
in diesen Wirtschaftsbereichen insgesamt 20 000 
(- 22 %) der Facharbeiterstellen abgebaut wurden, lag 
der Stellenverlust bei den sonstigen Arbeitern mit 
58 000 (-52%) wesentlich hoher. 

Obwohl in der Gesamtwirtschaft die Entwicklung fUr 
die Frauen sowohl bei den Facharbeitern als auch bei 
den sonstigen Arbeitern mit einer Zunahme urn 21 bzw. 
0,9 % gunstiger verlief als bei den Mann ern (+ 6,3 bzw. 
-24 %), steht im produzierenden Gewerbe einem 
mannlichen Facharbeiterzuwachs von 2,3 % ein Ruck­
gang bei den Frauen urn 20 % gegenuber. Hier wirkt 
sich der starke Beschaftigtenabbau im Leder-, Textil­
und Bekleidungsgewerbe aus, in dem 1987 jede zweite 
in der Produktion tatige Facharbeiterin erwerbstatig war. 
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Auf den ersten Blick i.iberrascht es, daB sich im tertia­
ren Sektor nicht nur fi.ir die Facharbeiter mit+ 36 % son­
dern auch fi.ir die sonstigen Arbeiter mit + 27 % eine 
positive Entwicklung feststellen laBt. Dies ist die Folge 
bereichs- und branchenspezifischer Unterschiede. So 
resultiert beispielsweise die vordergri.indig als Auswir­
kung eines Substitutionsprozesses erscheinende 
Zunahme der Facharbeiter im Bereich Handel und Ver­
kehr bei gleichzeitigem Ri.ickgang der sonstigen Arbei­
ter um jeweils 6 1 00 aus mehreren sich i.iberlagernden 
Einzelerscheinungen. Wahrend der GroBhandel bei 
Ieicht steigenden Facharbeiterzahlen ( + 1 00 bzw. 1 ,9 %) 
knapp 23 % (3 800) weniger sonstigen Arbeitern eine 
Erwerbsmoglichkeit bot, verzeichnet der Einzelhandel 
als einzige Wirtschaftsunterabteilung mit einer nen­
nenswerten Arbeiterschaft einen Facharbeiterri.ickgang 
(-400 bzw. 5,7 %) bei gleichzeitiger Ausweitung der 
Beschaftigtenverhaltnisse fi.ir sonstige Arbeiter um 
2 300 bzw. 21 %. Motor dieser Entwicklung waren die 
Sparten Textil , Bekleidung, Schuhe, Lederwaren sowie 
pharmazeutische, kosmetische und medizinische 
Erzeugnisse, in den en zum Erhebungsstichtag im Jahre 
1987 im Vergleich zu 1970 jeweils etwa ein Drittel weni­
ger Facharbeiter und mehr als doppelt so viele sonstige 
Arbeiter beschaftigt waren . 

In der Wirtschaftsabteilung Verkehr und Nachrichten­
i.ibermittlung kommt der Personalpolitik der beiden 
groBten Arbeitgeber Deutsche Bundesbahn und Deut­
sche Bundespost maBgebliche Bedeutung fi.ir die 
Erwerbslage der Arbeiter zu . lm Gegensatz zur Bundes­
post, wo durch die Einrichtung von 4 500 neuen Fachar­
beiterstellen (+ 265 %) der Ri.ickgang bei den sonstigen 
Arbeitern (- 3 200 bzw. 7 4 %) kompensiert werden 
konnte, sind bei der Deutschen Bundesbahn sowohl fi.ir 
die Facharbeiter als auch fi.ir die sonstigen Arbeiter 
Ri.ickgange von 1 700 (47 %) bzw. 4 500 (61 %) zu ver­
buchen, deren Ursachen in der Durchfi.ihrung von 
RationalisierungsmaBnahmen bis hin zu den bereits 
erwahnten Streckenstillegungen liegen di.irften. Neue 
Chancen am Arbeitsmarkt eroffneten sich durch die 
starke Ausweitung des Personen- und Gi.iterverkehrs, 
wie auch des Speditionswesens und der Lagerei. Zwei 
von drei der in diesen Gewerben 1987 gegeni.iber 1970 
mehr gezahlten 10 700 Arbeitnehmer entfielen auf die 
Beschaftigtengruppe der Arbeiter, wobei die Facharbei­
ter mit zusatzlich 3 900 Stellen (+ 152 %) wiederum bes­
ser abschnitten als die sonstigen Arbeiter, fi.ir die jede 
dritte Stelle neu geschaffen wurde. 

Allein im privaten Dienstleistungsgewerbe zeigt sich 
fi.ir die sonstigen Arbeiter mit einem Plus von 37 600 
bzw. 140 % eine deutlich gi.instigere Entwicklung als fi.ir 
die Facharbeiter. Obwohl sich auch deren Zahl auf i.iber 
16 000 nahezu verdoppelte, spielen die Facharbeiter in 
diesem Sektor mit einem Beschaftigtenanteil von 5,6 % 
eine weniger bedeutende Rolle. Lediglich das Friseur­
und das Gastgewerbe zeichnen sich mit 5 000 bzw. 
5100 durch eine nennenswerte Zahl von Facharbeitern 
aus, wobei der Frauenanteil von 92 % im Friseurge­
werbe maBgeblich zum leichten zahlenmaBigen Uber­
gewicht der Facharbeiterinnen gegeni.iber ihren mann­
lichen Kollegen bei den privaten Dienstleistungen bei­
getragen hat. Bei den sonstigen Arbeitern basiert der 
Erwerbstatigenanstieg zu i.iber 45 % auf den von der 
Expansion der Gebaudereinigungsunternehmen aus-
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gehenden lmpulsen. Zum Wachstum dieses Gewerbes, 
in dem zu knapp drei Viertel weibliche Teilzeitkrafte 
beschaftigt sind, die haufig aufgrund ihrer wochentli­
chen Arbeitszeit von unter 19 Stunden und eines 
Monatsverdienstes von unter 430 DM nicht der Sozial­
versicherungspflicht unterliegen, di.irfte im wesentli ­
chen beigetragen haben, daB die Reinigungsleistungen 
von diesen Betrieben kostengi.instiger angeboten wer­
den, als dies fi.ir ein Unternehmen oder eine Behorde 
beim Einsatz eigenen Personals moglich ist. Gemessen 
an dem Zuwachs bei den ungelernten Arbeitern steht 
das Gastgewerbe mit einer Zunahme um 8 600 an zwei­
ter Stelle. Es folgen die sonstigen person lichen Dienst­
leistungen (+ 3 700), wozu die wirtschaftssystematisch 
nicht getrennt nachgewiesenen personenbezogenen 
Dienste wie die Zeitungstrager gehbren. 

Bei den Organisationen ohne Erwerbszweck, zu 
denen in erster Linie die Kirchen und die freien Wohl­
fahrtsverbande sowie die von diesen betriebenen Ein­
richtungen gehoren, errechnet sich im Vergleich der 
Jahre 1970 und 1987 sowohl fi.ir die Facharbeiter 
(+ 900 bzw. 59 %) als auch fi.ir die sonstigen Arbeiter 
(+ 4 100 bzw. 41 %) ein Beschaftigtenplus. Nur teilweise 
konnte in der Wirtschaftsabteilung Gebietskorperschaf­
ten und Sozialversicherung der Ri.ickgang bei den son­
stigen Arbeitern um 3 500 (9,7 %) durch einen Anstieg 
bei den Facharbeitern um 2 600 (14 %) ausgeglichen 
werden. In beiden zum Bereich der offentlichen Dienst­
leistungen zahlenden Wirtschaftsabteilungen zeigt die 
Gesamtzahl der Arbeitnehmer eine gi.instigere Entwick­
lung, was sich auch in einem Ri.ickgang der Arbeiter­
quote von 30 % im Jahre 1970 auf 23 % 1987 dokumen­
tiert. 

Beschd ffig fe 1970 und 1987 nach Stellung 
im Befrieb und Wir fschaftssekforen 
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Facharbeiter und sonstige Arbeiter 1970 und 1987 nach Geschlecht und Wirtschaftsbereichen 

lnsgesamt Weiblich 

Wirtschaftsbereiche Veriin- Anteil Veran- Antei l 
1970 1987 1970 1987 derung 1970 1987 de rung 1970 1987 

Anzahl % Anzahl % 

Facharbeiter 

Gewerbliche Land- und Forstwirtschaft 447 1 293 189,3 0,2 0,5 18 198 1 000,0 4,0 15,3 

Produzierendes Gewerbe 205 687 206 789 0,5 80,7 75,3 16 531 13 227 - 20,0 8,0 6,4 

Energie- und Wasserversorgung, 
Bergbau 3 719 5 339 43,6 1,5 1,9 22 96 336,4 0,6 1,8 

Verarbeitendes Gewerbe 144 076 148 0 13 2,7 56,5 53,9 16432 12867 -21,7 11,4 8,7 
Baugewerbe 57 892 53 437 - 7,7 22,7 19,5 77 264 242,9 0,1 0,5 

Handel und Verkehr 21 211 27 300 28,7 8,3 9,9 1 778 4 989 180,6 8,4 18,3 

Handel 12 978 12 468 -3,9 5,1 4,5 1 613 1 910 18,4 12,4 15,3 
Verkehr, Nachrichtenubermittlung 8233 14 832 80,2 3,2 5,4 165 3 079 1 766,1 2,0 20,8 

Private Dienstleistungen 8 266 16 248 96,6 3,2 5,9 4 359 8437 93,6 52,7 51,9 

Kreditinstitute, Versicherungs-
gewerbe 68 179 163,2 0,0 0,1 14 42 200,0 20,6 23,5 

Dienstleistungen von Unternehmen 
und freien Berufen 8 198 16 069 96,0 3,2 5,9 4 345 8 395 93,2 53,0 52,2 

Oflentliche Dienstleistungen 19 362 22 842 18,0 7,6 8,3 1 398 2 285 63,4 7,2 10,0 

Organisationen ohne Erwerbszweck 1 561 2 479 58,8 0,6 0,9 680 1 317 93,7 43,6 53,1 
GebietskOrperschaften und Sozial-
versicherungen 17 801 20 363 14,4 7,0 7,4 718 968 34,8 4,0 4,8 

l n sgesamt 254 973 274 472 7,6 100,0 100,0 24 084 29136 21 ,0 9,4 10,6 

Sonstige Arbeiter 

Gewerbliche Land- und Forstwi rtschaft 792 1 642 107,3 

Produzierendes Gewerbe 224 008 142 907 -36,2 

Energie- und Wasserversorgung, 
Bergbau 1 732 925 -46,6 

Verarbeitendes Gewerbe 191 944 127 916 - 33,4 
Baugewerbe 30 332 14 066 -53,6 

Handel und Verkehr 47 312 41 196 - 12,9 

Handel 28 155 26650 - 5,3 
Verkehr, Nachrichtenubermittlung 19 157 14 546 - 24,1 

Private Dienstleistungen 26 756 64 311 140,4 

Kreditinstitute, Versicherungs-
gewerbe 1 482 2 644 78,4 
Dienstleistungen von Unternehmen 
und freien Berufen 25 274 61 667 144,0 

Oflentliche Dienstleistungen 45 607 46 234 1,4 

Organisationen ohne Erwerbszweck 9 887 13 962 41,2 
GebietskOrperschaften und Sozial-
versicherungen 35 720 32 272 -9,7 

l nsgesa m t 344 475 296290 -1 4,0 

Kleinbetriebe mit hochster Ausbildungsquote 

Die Zahl der in der rheinland-pfalzischen Wirtschaft 
beschaftigten Auszubildenden erhohte sich von 71 000 
im Jahre 1950 auf 78 000 und 84 000 in den Jahren 
1961 bzw. 1970 und erreichte am 25. Mai 1987 rund 
102 000. lm Jahre 1950 war ein Viertel aller Auszubil­
denden Frauen. Durch die Besetzung von jeweils min­
destens 70 % der zwischen zwei Zen sen neu geschaffe­
nen Ausbildungsplatze konnte der Nachholbedarf bei 
den Frauen hinsichtlich ihrer beruflichen Qualifikatio­
nen kontinuierlich reduziert werden, so daB im Jahre 
1987 ein Frauenanteil von Ober 44 % erreicht wurde. Die 
sich wandelnde gesellschaftliche Einstellung zur Frau­
enerwerbstatigkeit hat eben so wie der Trend zur Dienst­
leistungsgesellschaft diese Entwicklung begOnstigt. 
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0,2 0,6 108 457 323,1 13,6 27,8 

65,0 48,2 76435 47 854 -37,4 34,1 33,5 

0,5 0,3 430 468 8,8 24,8 50,6 
55,7 43,2 75 517 46 550 - 38,4 39,3 36,4 

8,8 4,7 488 836 71 ,3 1,6 5,9 

13,7 13,9 14 362 15 658 9,0 30,4 38,0 

8,2 9,0 10569 13142 24,3 37,5 49,3 
5,6 4,9 3 793 2 516 -33,7 19,8 17,3 

7,8 21 ,7 19 099 47 279 147,5 71,4 73,5 

0,4 0,9 984 2 199 123,5 66,4 83,2 

7,3 20,8 181 15 45 080 148,9 71 ,7 73,1 

13,2 15,6 26985 26957 -0,1 59,2 58,3 

2,9 4,7 81 10 11 015 35,8 82,0 78,9 

10,4 10,9 18 875 15942 - 15,5 52,8 49,4 

100,0 100,0 136 989 138 205 0,9 39,8 46,6 

Eine herausragende Bedeutung haben die Kleinbe­
triebe fOr die berufliche Ausbildung. Wahrend in 
Arbeitsstatten mit 5 bis 49 Beschaftigten nur 37 % aller 
Arbeitnehmer beschaftigt waren, lag ihr Anteil an den 
Auszubildenden bei mehr als 50 %. Hieraus errechnet 
sich eine Ausbildungsquote von 10,5 %. DemgegenOber 
waren in Arbeitsstatten mit 100 und mehr Beschaftigten 
zwar 44 % der Arbeitnehmer, jedoch nur knapp ein Drit­
tel der Auszubildenden erwerbstatig, was einer Ausbil ­
dungsquote von 5,9 % entspricht. 

War 1970 noch jeder vierte Auszubildende im Handel 
beschaftigt, absolvierte17 Jahre spater nicht einmal 
jeder siebte seine Lehre in diesem Wirtschaftszweig. Da 
sich im gleichen Zeitraum die Gesamtzahl der im Handel 
beschaftigten Arbeitnehmer um 13 % erhohte, redu-
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zierte sich die Ausbildungsquote vom Spitzenwert des 
Jahres 1970 (16,7 %) auf 8,9 %. Der durchschnittliche 
Anteil der Auszubildenden an den Arbeitnehmern von 
7,9 % wird jedoch weiterhin Obertroffen. 

Sowohl im produzierenden Gewerbe als auch bei den 
offentlichen Dienstleistungen ist ein Anstieg der Ausbil ­
dungsquote zu registrieren. Besonders deutlich ist die 
Zunahme im verarbeitenden Gewerbe, das 1987 im Ver­
gleich zu 1970 trotz sinkender Bescha.ftigtenzahlen 
(- 11 %) nahezu 18 % mehr Jugendlichen eine Ausbil -

dungsstelle bot. Hier finden die BemOhungen der 
Betriebe ihren Niederschlag, dem sich abzeichnenden 
und sich voraussichtlich durch die zukOnftig ins 
Erwerbsleben eintretenden geburtenschwachen Jahr­
gange verscharfenden Facharbeitermangel langfristig 
entgegenzuwirken. lm offentlichen Dienstleistungsbe­
reich verdreifachte sich zwischen 1970 und 1987 die 
Zahl der Auszubildenden. Trotzdem weist dieser Sektor 
mit 5,3 % weiterhin die niedrigste Ausbildungsquote auf. 

Diplom-Betriebswirt (FH) Hermann-Josef Welz 

Wohnungsbau 1989 

Das System der Bautatigkeitsstatistiken im engeren 
Sinne besteht aus den Statistiken der Baugenehmigun­
gen und der Baufertigstellungen, der BauOberhangs­
statistik und der Bauabgangsstatistik. 

ErfaBt werden aile genehmigungs- und zustim­
mungspfl ichtigen BaumaBnahmen, bei denen Wohn­
oder Nutzraum geschaffen oder verandert wird. 

Die Auswertung der Daten erfolgt monatlich fOr aus­
gewahlte Merkmale und jahrlich fOr den gesamten Kala­
log. Baugenehmigungs- und Baufertigstellungsstatistik 
bilden die Grundlage fOr die BauOberhangsstatistik. FOr 
diese werden die genehmigten, aber noch nicht fertig ­
gestellten Bauvorhaben am Jahresende nach ihrem 
Bauzustand (noch nicht begonnen, noch nicht unter 

Dach, unter Dach) ausgewertet. Die Bauabgangsstati­
stik erfaBt Gebaude und Gebaudeteile, deren Nutzung 
geandert wird oder die durch bauaufsichtliche MaBnah­
men, Schadenstalle oder Abbruch der Nutzung entzo­
gen werden. 

Mit den laufend erhobenen Daten der Bautatigkeits­
statistik werden die aus der Gebaude- und Wohnungs­
zahlung vom 25. Mai 1987 gewonnenen Ergebnisse 
jeweils zum Jahresende fortgeschrieben. Steht bei den 
GroBzahlungen die IOckenlose Bestandsaufnahme aller 
vorhandenen Gebaude und Wohnungen im Vorder­
grund (ausgenommen sind Nichtwohngebaude, die im 
Rahmen der Gebaude- und Wohnungszahlung 1987 
nicht erfaBt wurden), so liefert das zeitnahe Berichtssy­
stem der Bautatigkeitsstatistik wichtige lnformationen 

Baugenehmigungen und Baufertigstellungen im Wohnbau 
in Rheinland-Pfalz 1979-1989 
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Verwaltungsbezirk 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 

Landkreise 
Ahrweiler 
Altenkirchen (Ww.) 
Bad Kreuznach 

Bad Kreuznach, St 
Birkenfeld 

ldar-Oberstein, St 
Cochem-Zell 
Mayen-Koblenz 

Andernach, St 
Mayen, St 

Neuwied 
Neuwied, St 

Rhein-HunsrOck-Kreis 
Rhein-Lahn-Kreis 

Lahnstein , St 
Westerwaldkreis 

RB Koblenz 

Kreisfreie Stadt 
Trier 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 
Bitburg-PrOm 

.Daun 
Trier-Saarburg 

RB Trier 

Kreisfreie Stadte 
Frankenthal (Pfa lz) 
Kaiserslautern 
Landau i. d. Pfalz 
Ludwigshafen a. Rhein 
Mainz 
Neustadt a. d. Weinstr. 
Pirmasens 
Speyer 
Worms 
ZweibrOcken 

Landkreise 
Alzey-Worms 
Bad DOrkheim 
Donnersbergkreis 
Germersheim 
Kaiserslautern 
Kusel 
SOdliche WeinstraBe 
Ludwigshafen 
Mainz-Bingen 

Bingen am Rhein , St 
lngelheim, St 

Pi rmasens 

RB Rheinhessen-Pfalz 

Kammerbezirke 

Rheinhessen 
Pfalz 

Rheinland-Pfalz 

Grenzreg ion 
Trier I Westpfalz 

Kreisfreie Stadte 
Landkreise 

Baugenehmigungen im Wohnbau nach Verwaltungsbezirken 1989 
- Errichtung neuer Gebaude -

Gebaude Woh nungen 

darunter mit Rauminhalt 
insgesamt 

1 Wohnung J2 Wohnungen 
insgesamt Wohnflache 

Anzahl 1 000 cbm Anzahl 1 000 qm 

133 87 27 160 267 27,3 

349 281 40 318 513 55,9 
279 227 36 254 373 42,0 
432 332 67 393 688 67,1 

76 38 22 110 230 20,0 
183 142 27 193 271 29,6 

52 37 11 58 86 10,1 
182 146 30 180 223 26,8 
579 455 82 563 794 92,4 

83 69 11 80 104 12,3 
41 34 5 37 50 6,0 

343 264 55 342 543 58,6 
138 104 16 157 278 27,2 
225 174 38 217 303 34,9 
272 216 37 273 370 43,1 

32 20 6 34 56 6,0 
549 457 70 533 72 1 82,9 

3 526 2 781 509 3 425 5066 560,6 

135 98 11 155 391 28,2 

319 275 38 258 415 41,2 
181 148 25 173 231 26,6 
158 133 24 135 184 21,1 
323 273 41 299 394 48,1 

1 116 927 139 1 021 1 615 165,2 

89 63 13 131 277 24,9 
87 65 9 137 524 25,6 

109 76 21 127 229 20,7 
189 155 20 166 283 29,0 
262 192 32 351 905 62,8 
152 121 17 147 254 25,7 

38 32 4 37 46 6,0 
117 93 5 150 378 29,5 
166 133 19 166 295 29,1 

94 75 16 84 120 13,5 

479 374 65 461 753 73,2 
427 337 59 435 690 73,6 
196 144 37 207 295 32,5 
407 328 46 530 705 78,5 
417 281 118 401 580 69,2 
175 144 29 168 215 26,2 
342 278 48 358 498 57,4 
566 451 76 532 777 88,1 
804 537 185 751 1 328 133,9 

75 47 16 83 158 14,8 
86 64 6 88 161 15,7 

302 256 38 292 366 45,7 

54 18 41 35 857 5 630 9 518 945,0 

1 71 1 1 236 301 1 728 3 281 299,1 
3 707 2 899 556 3 901 6 237 645,9 

10 060 7 843 1 505 10076 16 199 1 670,8 

2 608 2 066 417 2 539 4 032 413,4 

1 571 1190 194 1 808 3969 322,4 
8489 6 653 1 311 8267 12 230 1 348,4 

Veranschlagte 
Kosten 

der 
Bauwerke 

1 000 DM 

50 639 

108104 
79 592 

127 000 
35 223 
60605 
18 790 
59 591 

192 023 
26190 
11 449 

107174 
48 950 
67 092 
84 781 
12 279 

166 048 

1 102 649 

54 399 

82131 
60279 
44481 
93 762 

335 052 

41 397 
46 348 
41 219 
52 396 

109375 
46 221 
12 561 
48 178 
55 709 
24 932 

160 405 
150 791 

68 616 
160 624 
131 883 

53 598 
122 852 
182 959 
245 026 

27 184 
28400 
95 015 

1 850105 

570515 
1 279 590 

3 287 806 

828 610 

583 374 
2 704 432 

1) Des Grenzraumes Saarland-Lothringen-Luxemburg-Trier I Westpfalz. 
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zur Beurteilung der allgemeinen wirtschaftlichen Ent­
wicklung und der Baukonjunktur im besonderen. 

Mehr als 1 0 000 neue Wohngebaude bezugsfertig 

lm Jahre 1989 wurden in Rheinland-Pfalz 10 106 
neue Wohngebaude mit insgesamt 14 497 Wohnungen 
fertiggestellt. Das sind 1 601 Wohngebaude (+ 19 %) 
und 1 932 Wohnungen (+ 15 %) mehr als im Vorjahres­
zeitraum. Ein Fertigstellungsvolumen von mehr als 
1 0 000 Wohngebauden war letztmalig im Jahre 1985 
(1 0 637 Gebaude) beobachtet worden. 

lm Durchschnitt enthieltjedes im Jahre 1989 fertigge­
stellte Wohngebaude 1,4 Wohnungen, 1985 hatte die­
ser Wert noch bei 1,8 Wohnungen gelegen. EinschlieB­
Iich der BaumaBnahmen an bereits bestehenden Wohn­
und Nichtwohngebauden wurden 1989 mit 16 155 Woh­
nungen fast 2 000 Einheiten mehr als im Vorjahr 
(14 164) bezugsfertig. 

Das hochste Fertigstellungsergebnis tor Wohnge­
baude wurde im Landkreis Mainz-Bingen (717) regi­
striert. Es folgen der Westerwaldkreis (629), der Kreis 
Mayen-Koblenz (531) und die Landkreise Kaiserslau­
tern (520) sowie Ludwigshafen (515) . Bei einem Ver­
gleich der kreisfreien Stadte liegt die Landeshauptstadt 
Mainz mit 250 bezugsreifen neuen Wohngebauden an 
der Spitze, gefolgt von den Stadten Ludwigshafen (227) 
und Worms (159). 

Bei der Anzahl der fertiggestellten Wohnungen 
errechnet sich eine ahnliche Rangfolge. lm Landkreis 
Mainz-Bingen konnten 1 136 Wohnungen an die zu-

kunftigen Wohnungsinhaber ubergeben werden. Die 
weitere Folge bilden wiederum der Westerwaldkreis 
(752) und der Kreis Mayen-Koblenz mit 736 Wohnun­
gen. Je 722 Fertigstellungen entfielen auf die Kreise Kai­
serslautern und Ludwigshafen. 

Von insgesamt 14 497 fertiggestellten Neubauwoh­
nungen im Wohnbau wurden 8 264 (57 %) im Regie­
rungsbezirk Rheinhessen-Pfalz, 4 643 (32 %) im Bezirk 
Koblenz und 1 590 (11 %) im Bezirk Trier bezugsreif. 

Einfamilienhauser dominieren den Wohnungsbau 

Von den 1 0 1 06 bezugsfertigen Wohngebauden 
waren 80 % (8144) Einfamilienhauser, knapp 15 % hat­
ten zwei Wohnungen (1 477) und 5 % (485) waren 
GeschoBbauten mitdrei und mehrWohnungen (einschl. 
Wohnheime). 

Bei der Anzahl der fertiggestellten Wohnungen in den 
einzelnen Gebaudekategorien ergab sich eine andere 
quotenmaBige Verteilung. Auf Wohnungen in Einfamili­
enhausern entfiel ein Anteil von 56 % der errichteten 
Wohnungen, 20 % der Wohnungen lagen in Zweifamili­
enhausern und 24 % wurden in Wohngebauden mit drei 
und mehr Wohnungen fertiggestellt. 

Gegenuber den Vorjahresergebnissen errechnen 
sich sowohl fur Wohngebaude als auch tor Wohnungen 
in Gebauden mit einer Wohnung Steigerungsraten von 
21 %. Fur Zweifamilienhauser ergaben sich um 11 % 
h6here Werte. Die Fertigstellungen im GeschoBwoh­
nungsbau liegen gegenuber 1988 um knapp 8 % bei der 

Wohnungsbaugenehmigungen im Wohnbau 
nach Bauherren 1989 

- Errichtung neuer Gebi:iude-

Sonstige Privofhousholfe (3,3%) 

Rentner und Pensioni:ire (1,2%) 

Beomfe und Angesfellfe (36,9%) 
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Orgonisofionen ohne Erwerbschorokfer (0, 3 %) 

ffenfliche Bouherren (1, 1 %) 

,---gemeinnufzige und li:indliche 
Siedlungsunfernehmen (6,3 %) 

0m!k---Sonsfige Wohnungs­
unfernehmen ( 21, 7 %) 

Sonsfige Unfernehmen einschl. 
lmmobilienfonds (1,6%) 

SUT IST ISCH ES l ANO ES A.MT RHEINlANO . PfAlZ M 
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Verwaltungsbezirk 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 

Landkreise 
Ahrweiler 
Altenkirchen (Ww.) 
Bad Kreuznach 

Bad Kreuznach, St 
Birkenfeld 

ldar-Oberstein, St 
Cochem-Zell 
Mayen-Koblenz 

Andernach, St 
Mayen, St 

Neuwied 
Neuwied, St 

Rhein-HunsrOck-Kreis 
Rhein-Lahn-Kreis 

Lahnstein, St 
Westerwa ldkreis 

RB Koblenz 

Kreisfreie Stadt 
Trier 

Landkreise 
Bernkastei-Wittli ch 
Bitburg-PrOm 
Daun 
Trier-Saarburg 

RB Trier 

Kreisfreie Stiidte 
Frankenthal (Pfalz) 
Kaiserslautern 
Landau i. d . Pfalz 
Ludwigshafen a. Rhein 
Mainz 
Neustadt a. d. Weinstr. 
Pirmasens 
Speyer 
Worms 
ZweibrOcken 

Landkreise 
Alzey-Worms 
Bad DOrkheim 
Donnersbergkreis 
Germersheim 
Kaiserslautern 
Kusel 
SOdliche WeinstraBe 
Ludwigshafen 
Mainz-Bingen 

Bingen am Rhein, St 
lngelheim, St 

Pirmasens 

RB Rheinhessen-Pfalz 

Kammerbezirke 

Rheinhessen 
Pfalz 

Rheinland-Pfalz 

Grenzregion 
Trier I Westpfalz 

Kreisfreie StMte 
Landkreise 

Baufertigstellungen im Wohnbau nach Verwaltungsbezirken 1989 
- Errichtung neuer Gebaude -

Gebiiude Wohnungen 

darunter mit Rauminhalt 
insgesamt 

1 Wohnung 12 Wohnungen 
insgesamt Wohnflache 

Anzahl 1 000 cbm Anzahl 1 000 qm 

102 78 15 97 155 16,5 

318 259 40 289 433 49,0 
290 252 34 260 349 40,7 
361 303 45 341 469 52,7 

81 66 10 80 117 12,5 
216 179 26 208 286 31 ,6 

56 42 9 59 87 10,0 
189 156 31 185 224 27,6 
531 428 74 520 736 83,3 

53 41 6 56 101 9,3 
43 40 3 37 46 5,9 

398 328 55 390 523 59,7 
131 104 18 154 193 20,4 
169 135 30 155 208 24,5 
414 344 56 392 508 62,1 

58 47 7 48 73 9,0 
629 538 77 587 752 91,0 

3 617 3 000 483 3 424 4 643 538,7 

123 85 14 136 346 26,5 

312 279 28 284 353 44,1 
311 263 37 278 408 44,0 
155 135 19 139 176 20,9 
274 246 24 250 307 39,0 

1 175 1 008 122 1 088 1 590 174,5 

84 72 9 93 168 16,4 
135 89 15 197 406 35,0 

60 47 10 59 98 9,8 
227 194 24 186 385 35,2 
250 171 34 343 701 60,5 
136 117 13 124 196 21 ,3 
43 37 4 39 54 6,5 

118 111 1 91 159 16,0 
159 135 11 158 277 27,6 
100 76 22 88 136 15,4 

470 386 64 421 602 66,2 
383 301 49 392 611 66,0 
189 147 35 183 241 27,1 
386 314 51 393 534 60,1 
520 349 154 499 722 84,9 
188 157 30 178 227 27,9 
319 268 40 336 485 51,1 
515 427 72 477 722 78,3 
717 498 164 672 1136 118,7 

78 50 22 91 168 14,7 
48 31 7 49 88 9,2 

315 240 70 301 404 46,1 

5 31 4 4136 872 5230 8264 870,0 

1 596 1 190 273 1 593 2 716 272,9 
3 718 2 946 599 3 637 5 548 597,1 

10106 8144 1477 9 742 14 497 1 583 ,3 

2 881 2 282 478 2 779 4 066 449,1 

1 537 1 212 172 1 612 3 081 286,6 
8 569 6 932 1 305 8 130 11 41 6 1 296,6 

Veranschlagte 
Kosten 

der 
Bauwerke 

1 000 OM 

30 526 

96483 
80095 

108 879 
25201 
64 715 
19 689 
57144 

175 451 
17 479 
11 865 

127 489 
53 213 
48 508 

121 511 
15 933 

181 389 

1 092190 

44 636 

90447 
92 131 
44 604 
74 955 

346 773 

28966 
63 782 
19 944 
60 580 

108 838 
40720 
12 512 
26 782 
52 978 
27 491 

147 211 
131 129 
60745 

128110 
160 518 

54 706 
111401 
160 592 
216 297 

29 044 
16 054 
95 008 

1708310 

525 324 
1 182 986 

3147273 

886 250 

517 755 
2 629 518 

1) Des Grenzraumes Saarland-Lothring en-Luxemburg-Trier I Westpfalz. 
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Gebaudezahl und urn 7 % bei den Wohnungen uber den 
Ergebnissen von 1988. 

Die durchschnittliche Wohnflache in Einfamilienhau­
sern betrug 129 m2, in Zweifamilienhausern 96 m2 und 
in GeschoBbauten 74 m2. 1n fertiggestellten Wohnheim­
bauten stand en den Bewohnern im Schnitt 49m2 Wohn­
flache je Wohnung zur Verfugung. 

26 560 Wohnungen in der Bauabwicklung 

Zum Jahresende 1989 waren in Rheinland-Pfalz 
26 560 Wohnungen zum Bau freigegeben, aber noch 
nicht fertiggestellt. lm Vergleich zum Vorjahr errechnet 
sich ein urn knapp 5% hoheres Bauuberhangsergebnis. 

90% der Wohnungen (23 892) sollen durch Neubau­
maBnahmen entstehen. Davon waren 10 217 Wohnun­
gen (43 %) rohbaufertig , 6 603 Einheiten (28 %) befan­
den sich noch im Bau und in 7 072 Fallen (29 %) war mit 
der Bauaustuhrung noch nicht begonnen worden . Die 
restlichen 2 668 Wohnungen, die im Zuge von Urn-, Aus­
oder ErweiterungsbaumaBnahmen an bestehenden 
Gebauden entstehen sollen, waren in der Abwicklungs­
phase. 

Bei 58 % der Wohnungsbauprojekte stammt die Bau­
genehmigung aus dem Jahre 1989, bei 22 % wurde die 
Freigabe im Jahre 1988 und in 20% der Faile fruher 
erteilt. 

Noch im Bau befindlich waren am Jahresende 1989 
10 933 Ein-, 2 256 Zweifamilienhauser, 956 Mehrfamili­
enhauser sowie 19 Wohnheime. 

Mehr Fertighauser 

An der gestiegenen Wohnungsbautatigkeit partizi­
pierten auch die Fertighaushersteller. lm Wohnbau 
konnten 1 279 neue Gebaude mit 1 454 Wohnungen 
von den Wohnungsinhabern bezogen werden. Das sind 
21,8 bzw. 7,5 % mehr als im Vorjahr, als 1 050 Fertighau­
ser mit zusammen 1 352 Wohnungen an die Bauherren 
ubergeben wurden. 

Diese recht kraftigen Zuwachsraten reichten jedoch 
gerade aus, die im Jahre 1988 erreichten Marktanteile 
am Wohnungsbau zu behaupten. So nahm der Fertig­
hausanteil geringtugig von 12,3 % im Jahre 1988 auf 
nunmehr 12,7 % zu. Bei den Wohnungen erreichte die 
Branche einen Marktanteil von 10% (Vorjahr 10,8 %) . 
Fur die Gebaudekategorie der Einfamilienhauser ergibt 
sich ein Anteil von 13,8 % (13, 1 %) und fUr die Zweifami­
lienhauser von 9,6 % (11 ,6 %). lm Mehrfamilienhausbau 
kommt der Fertighausbranche nach wie vor geringe 
Bedeutung zu. 

lnsgesamt investierten die Bauherren 336 Mill. DM in 
den Fertighausbau, rund 46 Mill. DM mehr als ein Jahr 
zuvor. Bei einer durchschnittlichen Wohnungsgr6Be 
von 113 m2 kostete eine bezugsreife vorgefertigte Woh­
nung im Schnitt 231 000 DM. Je Quadratmeter Wohnfla­
che waren 2 043 DM von den Bauherren zu kalkulieren, 
der Preis je Kubikmeter umbauten Raumes bezifferte 
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sich auf 326 DM. Wesentliche Preisabweichungen zum 
konventionellen Wohnbau waren nicht zu beobachten. 

Traditionell wurden in landlichen Gebieten deutlich 
mehr Fertighauser errichtet. So entfielen auf die rhein­
land-ptalzischen Landkreise 1 171 Baufertigstellungen 
(92 %), auf die kreisfreien Stadte hingegen nur 1 08 
(8 %). Aile in fur den Landkreis Alzey-Worms errechnet 
sich mit ebenfalls 108 Gebauden die gleiche Anzahl wie 
in allen kreisfreien Stadte zusammen. Auffallend ist, daB 
sowohl in den Stadten Koblenz und Trier im Berichts­
zeitraum kein Fertighaus bezugsreif wurde. 

Mehr Baugenehmigungen festigen wirtschaftliche 
Entwicklung 

Mit Baugenehmigungen fUr 11 782 neue Wohnungen 
wurde im Jahre 1987 im rheinland-ptalzischen Woh­
nungsbau der Tiefstand der letzten zwei Jahrzehnte 
erreicht. Einer geringen Zunahme der Genehmigungs­
zahlen im Jahre 1988 (12 961 Wohnungen) folgte 1989 
ein auBergewohnlicher Anstieg auf 16 199 Einheiten 
(+ 25 %) . Bezieht man die Baugenehmigungen an 
bestehenden Wohn- und Nichtwohnbauten in die 
Berechnung mit ein, so sol len insgesamt 18 235 Woh­
nungen neu geschaffen werden (+ 24,8 %) . 

Dies ist umso bemerkenswerter, als im Berichtszeit­
raum eine progressive Zinsentwicklung am Kapital­
markt auch die Mittel fur Baufinanzierungen spurbar 
verteuert hat. Augenscheinlich haben jedoch die von 
der Bundesreg ierung vorgelegten und vom Gesetzge­
ber verabschiedeten Wohnungsbauprogramme sehr 
rasche Wirkung gezeigt. Neben den Anreizen und 
Erleichterungen, die die mannigfachen wohnungsbau­
politischen MaBnahmen beinhalten, durften auch die 
gunstigen Renditeaussichten fur lnvestoren am Woh­
nungsmarkt zu dem Nachfrageanstieg getuhrt haben. 
Hohe Wohnungsmieten - vor allem in den Ballungsrau­
men - und steigende lmmobilienpreise sowie die damit 
verbundene Aussicht auf Wertzuwachs, waren von jeher 
ein starker lnvestitionsanreiz, nicht nur fUr die gewerbli­
che Wohnungswirtschaft, sondern auch fur die kunfti­
gen Besitzer von Eigenheimen und Eigentumswohnun­
gen. 

Von den 16 199 im Berichtszeitraum genehmigten 
Neubauwohnungen werden 8 385 von den Bauherren 
selbst bezogen (52%) . Bei Einfamilienhausern liegt die 
Eigennutzungsquote weitaus hoher (83 %), in Zweifami­
lienhausern sind 52 von 100 Wohnungen zur spateren 
Vermietung vorgesehen und von den 4 600 Drei- und 
Mehrfamilienhauswohnungen werden nach der Fertig­
stellung 90 % Mietwohnungen sein. 

Fur die Gesamtsituation am Wohnungsmarkt sind die 
Eigennutzungsquoten nur von qualitativer Bedeutung. 
Je hoher die Quote, urn so mehr bereits vorhandener, 
meist alterer und damit preisgunstiger Wohnraum wird 
fur nachruckende Wohnungssuchende freigemacht. 
Eine konsequente Eigentumsforderung sichert daher 
nicht nur Beschaftigung in der Bauwirtschaft, sondern 
fuhrt auch zu einer Entspannung auf dem Mietwoh­
nungsmarkt. 
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Wohnungsbauunternehmen im GeschoBbau 
stark engagiert 

Wohnungsbauunternehmen waren zu mehr als der 
Halfte am geplanten Neubau von Mehrfamilienhausern 
beteiligt. Auf diese Gruppe von Bauherren entfielen 
2 516 von insgesamt 4 600 (55 %) der genehmigten 
Wohnungsbauvorhaben . lm einzelnen lieBen sich 
gemeinnOtzige und landliche Siedlungsunternehmen 
den Bau von 619, sonstige gewerbliche Wohnungs­
unternehmen 1 797 und sonstige Unternehmen ein­
schlieBiich der lmmobilienfonds 100 GeschoBwoh­
nungsneubauten genehmigen. In der Gebaudekatego­
rie der Einfamilienhauser lag der Anteil der Unterneh­
men mit 1 400 geplanten Wohnungen bei fast 18 % aller 
Wohnungsbaugenehmigungen im Wohnbau . Bei Zwei­
familienhauswohnungen waren sie nur noch zu 10 % 
beteiligt. 

Die privaten Haushalte waren wiederum grbBte 
Gruppe der Wohnungsbauinvestoren. Sie lieBen sich 
fOr 11 171 neue Wohnungen Baufreigaben erteilen 
(69 %) und stellen dam it die groBte Nachfragergruppe. 
Der geplante Wohnflachenzuwachs in Neubauten, ein 
MaB fOr die quantitative Wohnungsbauleistung, soll1 ,67 
Mill. m2 betragen. Gemessen an der veranschlagten 
Vorjahresbauleistung bedeutet dies eine Produktions­
ausweitung von 250 000 Quadratmetern (+ 17,5 %). 

lnvestitionen von 2,1 Milliarden DM 
im Nichtwohnbau 

Neben dem Wohnungsbau ist gleichermaBen der 
Nichtwohnbau von groBer wirtschaftlicher Bedeutung. 
Die amtliche Statistik bezeichnet diejenigen Hochbau-

ten als Nichtwohngebaude, die nicht oder nicht in erster 
Linie Wohnzwecken dienen. 

lm Jahre 1989 wurden in Rheinland-Pfalz 1 949 neue 
Nichtwohngebaude unterschiedlicher Art ihrer Bestim­
mung Obergeben. Die Gebaude, vom landwirtschaftli­
chen Betriebsgebaude bis hin zu neuen Offentlichkeits­
bauten, verfOgen zusammen Ober eine Nutzflache von 
1,4 Mill. m2 . Der Rauminhalt beziffert sich auf 8,3 Mill. m3. 

Die Zahl der fertiggestellten Nichtwohngebaude stieg 
gegenuber dem Vorjahr um mehr als 7 %. Die veran­
schlagten reinen Baukosten lagen mit 1 ,6 Mrd. DM 
jedoch um 12,3 % niedriger. 

Abhangigkeiten im Produktionsablauf, nicht ausrei­
chend vorhandene Gewerbeflachen und organisatori­
sche GrOnde - besonders bei Verwaltungsgebauden -
fOhren oftmals neben KostengrOnden dazu, daB im 
Nichtwohnbau die Bauherren ErweiterungsbaumaBna­
men an bestehenden Gebauden gegenuber Neubauten 
den Vorzug geben. Dokumentiert wird dieser Sachver­
halt dur.ch die hohe Zahl von baulichen Veranderungen , 
die sich 1989 auf 1 222 MaBnahmen beliefen. In Teilbe­
reichen, wie bei den Gebaudekategorien der Anstalts- , 
BOro- und Verwaltungsgebaude und den sonstigen 
Nichtwohngebauden (Kiiniken, Schulen, Kindergarten 
usw.) lag die Zahl der durchgefOhrten Gebaudeveran­
derungen sogar hbher als die der Neuerrichtungen. Der 
Nutzflachenzuwachs durch bauliche Erweiterungen 
betrug 270 000 m2. HierfOr hatten die Bauherren rund 
500 Mill . OM bereitzustellen. Das gesamte lnvestitions­
volumen im Nichtwohnbau lag 1989 bei 2,1 Mrd. DM 
(Vorjahr 2,2 Mrd. OM). 

Diplom-Betriebswirt (FH) Arthur Hesseler 

Entwicklung der BetriebsgroBenstruktur in der Landwirtschaft 
unter besonderer Berucksichtigung der Weinbaubetriebe 

Die Entwicklung in der Landwirtschaft ist seit Jahr­
zehnten durch eine Abnahme der Beschaftigten und die 
gleichzeitige Reduzierung der Betriebszahl gekenn­
zeichnet. Dies beruht im wesentlichen auf der EinfOh­
rung mechanisch-technischer Neuerungen. Die Folgen 
davon sind grbBere und spezialisiertere betriebliche 
Einheiten und ein Anstieg der !and-man-ratio. Obwohl 
der Strukturwandel in der Landwirtschaft bereits weit 
fortgeschritten ist, laBt sich ein Ende noch lange nicht 
absehen. Ganz im Gegenteil erfordert nicht zuletzt die 
EinfOhrung des gemeinsamen Binnenmarktes, der in 
der Landwirtschaft bereits teilweise verwirklicht ist, 
rasche Anpassungsprozesse der relativ kleinstruktu­
rierten Landwirtschaft im Bundesgebiet und auch 
besonders in Rheinland-Pfalz. 

Die Entwicklung der GrbBenstruktur der landwirt­
schaftlichen Betriebe war in der Vergangenheit wieder­
holt Gegenstand zahlreicher Veroffentlichungen. Dabei 
muBte man sich im wesentlichen auf einen Saldenver­
gleich von BetriebsgrbBenklassen zu unterschiedlichen 
Beobachtungszeitpunkten beschranken. Die eigentli-
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che Dynamik des Strukturwandels konnte dabei jedoch 
nicht hinreichend beschrieben werden und blieb weit­
gehend im Verborgenen . Ein Saldengewinn von 100 
Betrieben kann beispielsweise zum einen bedeuten, 
daB 1 00 Betriebe von anderen GrbBenklassen zuge­
wandert sind, zum anderen aber auch, daB 200 Betriebe 
hinzukamen und 100 Betriebe aus der GroBenklasse 
ausgeschieden sind. Unendlich viele solcher Kombina­
tionen sind denkbar. Die EinfOhrung des maschinell 
gefOhrten Betriebsregisters, das dem einzelnen land­
wirtschaftlichen Betrieb eine Kennummer zuordnet, 
erlaubt es, die Entwicklung der einzelnen Betriebe im 
Zeitablauf zu beobachten und damit die eigentlichen 
Strukturveranderungen darzustellen. Zur Vermeidung 
von MiBverstandnissen wird ausdrOcklich darauf hinge­
wiesen, daB in Verlaufsanalysen zwar vom Einzelbetrieb 
ausgegangen wird, aber die einzelne Einheit nicht iso­
liert, sondern nur in der Gruppe von Betrieben mit aqui­
valentem Verhalten betrachtet wird. 

lm vorliegenden Beitrag wird auf der Datengrundlage 
der Agrarberichterstattungen der agrarstrukturelle 
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Landwirtschaftliche Betriebe nach Betriebsgr6Benklassen 1979 - 1987 

1979 
Landwirtschaftlich 
genutzte Fliiche Antei l 

in ha Anzahl Anzahl 

% 

unter 1 10 679 14,3 10014 
1 - 2 10 991 14,7 10054 
2 - 5 15 171 20,3 13 474 
5 - 10 13148 17,6 11 044 

10- 20 12 514 16,7 10 916 
20- 30 6 522 8,7 5 758 
30- 40 31 16 4,2 3 171 
40- 50 1 383 1,8 1 444 
50- 100 1 166 1,6 1 526 

100 und mehr 102 0,1 127 

l n sgesam t 74 792 100,0 67 528 

Wandel seit 1979 in Rheinland-Pfalz analysiert. Ein 
erster grober Uberblick gibt der Saldenvergleich, detail­
lierte Aussagen werden mit Hilfe einer Verlaufsanalyse 
(Longitudinalanalyse) gewonnen. 

Strukturwandel abgeschwacht 

Die Gesamtzahl der landwirtschaftlichen Betriebe mit 
einer landwirtschaftlich genutzten Flache von 1 ha und 
mehr bzw. einer entsprechenden Marktproduktion in 
Rheinland-Pfalz ging von 7 4 800 im Jahre 1979 auf 
60 400 im Jahre 1987 zuruck. Nachdem in den Jahren 
zwischen 1971 und 1979 der durchschnittliche jahrli­
che Betriebsruckgang bei 4,3 % lag, belief sich die 
Abnahmerate in der folgenden Zeit bis 1983 auf durch­
schnittlich 2,5 %, urn dann zwischen 1983 und 1987 
wieder Ieicht auf 2,7% anzusteigen. Der Strukturwandel 
beschrankte sich in jungster Vergangenheit im wesent­
lichen auf den Generationswechsel, das heiBt, Oberwie-

1983 1987 

Verlinderung Veriinderu ng Ante il Anteil zu 1979 Anzahl zu 1983 

% % 

14,8 -6,2 9 177 15,2 - 8,4 
14,9 -8,5 8 772 14,5 - 12,8 
20,0 - 11 ,2 11 803 19,5 -12,4 
16,4 -16,0 9389 15,5 - 15,0 
16,2 - 12,8 9340 15,5 -14,4 
8,5 - 11 ,7 5 112 8,5 - 11,2 
4,7 1,8 3 018 5,0 -4,8 
2,1 4,4 1 61 5 2,7 11 ,8 
2,3 30,9 1 981 3,3 29,8 
0,2 24,5 208 0,3 63,8 

100,0 -9,7 60 415 100,0 - 10,5 

gend wurden Betriebe beim Erreichen der Altersgrenze 
fur das Altersgeld aufgegeben, wahrend die vorzeitige 
Betriebsauflosung und der damit verbundene Arbeits­
platzwechsel des Betriebsleiters die Ausnahme bildete. 
Eine Ursache hierfur waren die fehlenden auBerland­
wirtschaftlichen Erwerbsmoglichkeiten. Der nunmehr 
seit mehreren Jahren anhaltende wirtschaftliche 
Aufschwung konnte den Strukturwandel in der Land­
wirtschaft kaum forcieren , da die Zahl der Arbeitslo­
sen - auch infolge des Berufseintritts der geburten­
starken Jahrgange - trotz des wirtschaftlichen Booms 
nur geringfOgig abnahm. 

Der Ruckgang der landwirtschaftlich genutzten Fla­
che war wesentlich geringer als der Betriebsruckgang 
und lag zuerst bei rund 1 % (1979 bis 1983) und danach 
noch bei etwa 0,5 % (1983 bis 1987) jahrlich. Die von 
den ausscheidenden Betrieben freigesetzten Flachen 
wurden also in der Regel von anderen Landwirten durch 
Kauf oder Pacht zur Betriebsaufstockung Obernommen. 

Haupt- und Nebenerwerbsbetriebe nach 
Betriebsgronenklassen 1983 - 1987 
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Wachstumsgrenze liegt bei 40 ha 

War im Beobachtungszeitraum zwischen 1979 und 
1983 noch ein Anstieg der Betriebe in der GroBenklasse 
30 bis 40 ha landwirtschaftlich genutzte Flache (LF) 
(+ 1,8 %) festzustellen, nahm zwischen 1983 und 1987 
die Zahl der Betriebe auch in dieser GroBenklasse urn 
4,8 % ab. Lediglich in den daruberliegenden GroBen­
klassen fand noch ein Wachstum statt. In den GroBen­
klassen unter 30 ha LF war in beiden Zeitraumen ein 
Ruckgang zu beobachten. Offensichtlich fallt es mittler­
weile auch in Betrieben mit 30 bis 40 ha LF immer 
schwerer, ein tor den Lebensunterhalt der Familie aus­
reichendes Einkommen zu erwirtschaften. 

Von groBem Interesse ist weiterhin die unterschiedli­
che Entwicklung in den sozialokonomischen Betriebs­
typen. Zwischen 1979 und 1983 uberwog der Ruck­
gang der Nebenerwerbsbetriebe (- 12 %) den der 
Haupterwerbsbetriebe (- 7 %), in der darauffolgenden 
Zeitspanne zeigt sich ein umgekehrtes Bild . Die Anzahl 
der Haupterwerbsbetriebe (-17 %) verringerte sich 
wesentlich starker als die der Nebenerwerbsbetriebe 
(- 4,9 %). Der Grund hierflir ist darin zu sehen, daB der 
zunehmende wirtschaftliche Druck infolge zumindest 
real sinkender Produktpreise in jungster Vergangenheit 
viele Landwirte zur Aufnahme einer zusatzlichen auBer­
landwirtschaftlichen Erwerbstatigkeit bewog. Der Anteil 
der Haupterwerbsbetriebe ging somit innerhalb von vier 
Jahren von 46% auf 43 % zuruck. 

Ein Drittel Weinbaubetriebe 

In Rheinland-Pfalz, dem groBten weinbautreibenden 
Bundesland, kamen 1987 bei etwas mehr als einem 
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Drittel (21 600) aller bei der Agrarberichterstattung ein­
bezogenen Betriebe 75 oder mehr Prozent ihres Stan­
darddeckungsbeitrages aus dem Weinbau. Da einer­
seits die Entwicklung im Weinbau aufgrund weniger 
dirigistischer Eingriffe der EG-Agrarpolitik (keine Ga­
rantiepreise tor Qualitatsweine) nicht unbedingt parallel 
zu der ubrigen Landwirtschaft verlaufen muB und ande­
rerseits im Weinbau gerade in Betrieben mit Flaschen­
weinvermarktung selbst bei geringer Flachenausstat­
tung ein ausreichendes Familieneinkommen erzielt wer­
den kann, erscheint es sinnvoll , die Entwicklung der 
Weinbaubetriebe gesondert darzustellen. Bei den Wein­
baubetrieben lag die Wachstumsschwelle im Zeitraum 
zwischen 1983 und 1987 bei 7,5 ha Rebflache. Zunah­
men wurden somit lediglich in den GroBenklassen 7,5 
bis 10 ha (+ 14 %) sowie 10 ha und mehr Rebflache 
(+ 13 %) beobachtet, wah rend vor allen Dingen die 
Anzahl der Betriebe mit weniger als 1 ha Rebflache stark 
zuruckging (-12 %) . Bei den Haupterwerbsbetrieben 
lieB sich ein Ruckgang von 15 % feststellen, wah rend die 
Nebenerwerbsbetriebe (+ 1 ,2 %) geringfugig zunah­
men. Somit ging der Anteil der Haupterwerbsbetriebe 
innerhalb von vier Jahren von 51 % auf 46 % zuruck. 
Eine besonders gravierende Entwicklung wurde dabei 
fur die Haupterwerbsbetriebe unter 1 ha Rebflache 
(- 48 %) und in der GroBenklasse 1 bis 2 ha Rebflache 
(- 23 %) ermittelt. Die zumindest real sinkenden Wein­
preise haben offensichtlich dazu gefUhrt, daB sich in 
diesen Betriebstypen der Strukturwandel nicht auf den 
Generationswechsel beschrankte. Als Folge davon 
bewirtschafteten 1987 knapp ein Drittel aller Haupter­
werbsbetriebe mehr als 5 ha Rebflache. Bei den Nebe­
nerwerbsbetrieben nahmen lediglich die Betriebe unter 
1 ha Rebflache ab (- 3,5 %), wahrend in allen anderen 
BetriebsgroBenklassen ein Wachstum stattfand. Somit 
gab es 1987 uberwiegend in den Anbaugebieten Rhein-
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Einzelbetriebliche Verlaufsanalyse der landwirtschaftlichen Betriebe insgesamt zwischen 1983 und 1987 
(auf das Ausgangsjahr bezogen) 

BetriebsgroBenklasse 1983 unverandert nach der landwirtschaftl. insgesamt 
genutzten Flache 1983 (innerhalb der 

in ha GroBenklasse) 

Betriebe % 

unter 1 10014 6 740 67,3 
1 - 2 10054 5 589 55,6 
2- 5 13 474 8 698 64,6 
5- 10 11 044 7 368 66,7 

10 - 20 10 916 7 923 72,6 
20 - 30 5 758 3 939 68,4 
30- 40 3 171 1 985 62,6 
40- 50 1 444 813 56,3 
50- 100 1 526 1 293 84,7 

100 und mehr 127 113 89,0 

ln s g esa mt 67 528 44 461 65,8 

pfalz und Rheinhessen 200 Weinbaubetriebe mit mehr 
als 5 ha Rebflache, die im Nebenerwerb bewirtschaftet 
wurden. 

Longitudinalanalyse gibt tieferen Einblick 

Der Saldenverlust von insgesamt 7 1 00 Betrieben 
zwischen 1983 und 1987 setzt sich im einzelnen aus 
9 900 Betriebsaufgaben und 2 800 Neugrundungen 
zusammen. Ebenso stehen zum Beispiel dem Salden­
gewinn von 171 Betrieben in der GroBenklasse 40 bis 
50 haLF, auf das Zieljahr 1987 bezogen, 715 Betriebs­
vergrt>Berungen, 75 Betriebsverkleinerungen und 12 
Betriebsneugrundungen gegenuber. Der Strukturwan­
del verlauft demnach wesentlich dynamischer als aus 
dem einfachen Saldenvergleich zu vermuten ist, da sich 
bei diesem Zu- und Abgange zumindest zum Teil neu­
tralisieren . So vergrt>Berten von den im Zieljahr 1987 
vorhandenen 60 400 Betrieben 5 900 (9,7 %) ihre Fla­
chen Ober die Klassengrenzen hinweg, wahrend 7 200 
Betriebe (12 %) ihre Flachenausstattung verkleinerten 
und 2 800 Betriebe (4,7 %) erst neu gegrundet wurden. 
Nicht unbedingt zu erwarten war dabei die groBe Anzahl 
von Betrieben, die ihre Flachenausstattung verringerte. 
Darunter befinden sich wohl Oberwiegend Betriebe, die 
vom Haupt- zum Nebenerwerb Oberwechselten und 

davon bis 1987 

vergroBert verkleinert 
(Ober Klassen- (Ober Klassen- aufgelost 
groBe hinaus) groBe hinaus) 

Betri ebe % Betriebe % Betriebe % 

643 6,4 - - 2 631 26,3 
769 7,6 916 9,1 2 780 27,7 
732 5,4 1 683 12,5 2 361 17,5 
645 5,8 1 839 16,7 1 192 10,8 
875 8,0 1 480 13,6 638 5,8 
926 16,1 696 12,1 197 3,4 
761 24,0 348 11 ,0 77 2,4 
452 31,3 157 10,9 22 1,5 

85 5,6 119 7,8 29 1,9 
- - 10 7,9 4 3,1 

5 888 8,7 7 248 10,7 9931 14,7 

dabei beispielsweise zugepachtete Flachen oder Grun­
landflachen wegen Aufgabe der Milchviehhaltung 
abgaben. Dennoch widerspricht diese Tatsache der 
haufig geauBerten These vom ,Wachsen oder Wei­
chen". Gerade in den klimatisch bevorzugten Gegenden 
von Rheinland-Pfalz kommt es durch den verstarkten 
Anbau von Sonderkulturen haufig zu einer inneren 
Betriebsaufstockung ohne Gesamtflachenausdehnung, 
in Ausnahmefallen sogar bei Gesamtflachenreduzie­
rung . 

Betriebsvergrt>Berungen fan den vor allem in den obe­
ren Grt>Benklassen statt. Fast jeder zweite bzw. jeder 
dritte Betrieb mit 40 bis 50 ha, 50 bis 1 00 ha sowie 1 00 
und mehr ha ist innerhalb von nur vier Jahren in die 
jeweilige Grt>Benklasse hineingewachsen. Die hohen 
Zuwachsraten sind zum einen auf den Basiseffekt, der 
besagt, daB bei geringer Ausgangszahl relativ Ieicht 
eine hohe prozentuale Zunahme moglich ist, zuruckzu­
fOhren. Zum anderen sind aber auch viele der bereits 
relativ graBen Betriebe bestrebt, ihre Flachenkapazitat 
weiter auszudehnen. Demgegenuber hat nahezu jeder 
zehnte Betrieb im gleichen Zeitraum in den angespro­
chenen Grt>Benklassen seine Flachenausstattung Ober 
die Klassengrenzen hinweg verkleinert. Zusammenfas­
send bleibt festzuhalten , daB auch groBe Betriebe in die-

Einzelbetriebliche Verlaufsanalyse der landwirtschaftlichen Betriebe insgesamt zwischen 1983 und 1987 
(auf das Zieljahr bezogen) 

davon seit 1983 

BetriebsgroBenklasse 1987 unverandert vergroBert verkleinert nach der landwirtschaftl. insgesamt (i nnerhalb der (Ober Klassen- (Ober Klassen- neugegrOndet genutzten Flache 1987 
GroBenklasse) groBe hinaus) groBe hinaus) in ha 

Betriebe % Betriebe % Betriebe % Betriebe % 

unter 1 9177 6 740 73,4 - - 1 416 15,4 1 021 11 ,1 
1 - 2 8 772 5 589 63,7 538 6,1 1 884 21 ,5 761 8,7 
2- 5 11 803 8 698 73,7 774 6,6 1 733 14,7 598 5,1 
5 - 10 9 389 7 368 78,5 737 7,9 1 066 11,4 218 2,3 

10 - 20 9 340 7923 84 ,8 681 7,3 621 6,6 115 1,2 
20- 30 5 11 2 3 939 77,1 810 15,8 307 6,0 56 1,1 
30- 40 3 018 1 985 65,8 877 29,1 137 4,5 19 0,6 
40- 50 1 615 813 50,3 715 44,3 75 4,6 12 0,7 
50- 100 1 981 1 293 65,3 664 33,5 9 0,5 15 0,8 

100 und mehr 208 11 3 54,3 92 44,2 - - 3 1,4 

lnsge samt 60415 44 461 73,6 5 888 9,7 7 248 12,0 2818 4,7 
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Einzelbetriebliche Verlaufsanalyse der Weinbaubetriebe zwischen 1983 und 1987 
(auf das Ausgangsjahr bezogen) 

davon bis 1987 

Betriebs- 1983 abgegangen 
gr6Benklasse nach der ins- unverandert vergr6Bert verkleinert 

Rebflache 1983 gesamt (innerhalb der (uber Klassen- (uber Klassen- Betriebssystem 
in ha Gr6Benklasse) gr6Be hinaus) gr6Be hinaus) aufgeldst gewechselt 

Betriebe % Betriebe 

0,01 - 1 9 708 6855 70,6 534 
1 - 2 5 060 3 500 69,2 474 
2 - 5 5 324 41 53 78,0 348 
5 - 7,5 1 804 1 254 69,5 268 
7,5 - 10 768 527 68,6 11 5 

10 und mehr 592 507 85,6 -

ln s g esamt 23 256 16 796 72,2 1 739 

ser Hinsicht relativ instabil sind. Zum einen dehnt ein 
beachtlicher Anteil dieser Betriebe seine Flachen weiter 
aus, wahrend andererseits eine nicht zu vernachlassi­
gende Gruppe Nutzflachen abgibt, ohne den Betrieb 
ganz aufzulosen. In den unteren BetriebsgroBenklassen 
ist einerseits eine hohe Verharrungstendenz gegeben, 
andererseits ist aber auch eine betrachtliche Anzahl (15 
bis 21 %) dieser Betriebe innerhalb von nur vier Jahren 
in die jeweilige GroBenklasse abgestiegen. Dies ist ein 
deutliches lndiz dafOr, daB viele Betriebe nicht schlagar­
tig sondern haufig schrittweise aufgegeben werden . 
Besonders altere Betriebsleiter ohne Hofnachfolger 
verkleinern nicht selten bereits vor Erreichen der Alters­
grenze ihre Flachen und bewirtschafteten danach auch 
noch im Ruhestand einen kleinen Rest als Vorbehalt. 
Daneben werden viele Haupterwerbsbetriebe vor der 
endgultigen Aufgabe noch einige Jahre - zum GroBteil 
bei reduzierter Flache - im Nebenerwerb weiterbewirt­
schaftet. Angesichts dieser insgesamt sehr dynami­
schen Entwicklung muB dennoch gesehen werden, daB 
die groBe Mehrzahl der Betriebe (66 %) wah rend des 
Beobachtungszeitraums von vier Jahren in der gleichen 
BetriebsgroBenklasse verblieben ist. 

Krattiger Strukturwandel auch im Weinbau 

Bei den Weinbaubetrieben ist in den GroBenklassen 
bis 1 ha (22 %) und 1 bis 2 ha (9,3 %) Rebflache eine 
starke Neigung zur Betriebsaufgabe zu erkennen. In-

% Betriebe % Betriebe % Betriebe % 

5,5 - - 2170 22,4 149 1,5 
9,4 545 10,8 470 9,3 71 1,4 
6,5 429 8,1 290 5,4 104 2,0 

14,9 182 10,1 32 1,8 68 3,8 
15,0 92 12,0 13 1,7 21 2,7 

- 65 11,0 14 2,4 6 1,0 

7,5 1 313 5,6 2 989 12,9 419 1,8 

nerhalb von nur vier Jahren gab nahezu jeder vierte 
Weinbaubetrieb mit weniger als 1 ha Rebflache die ge­
samte Landwirtschaft auf. In der Oberwiegenden Mehr­
zahl durfte es sich dabei urn Nebenerwerbsbetriebe 
gehandelt haben, bei denen die Betriebsleiter bei stei­
gendem auBerbetrieblichen Einkommen und sinkender 
Rentabilitat des Weinbaus nicht mehr bereit waren, ihre 
Freizeit zur Bewirtschaftung der Weinberge einzuset­
zen. In der GroBenklasse 2 bis 5 ha Rebflache ist mit 
78% eine hohe Verharrungstendenz gegeben. Es han­
delt sich dabei einmal, insbesondere in den Anbauge­
bieten Rheinhessen und Rheinpfalz, urn grbBere Ne­
benerwerbswinzer, die ihren Betrieb kontinuierlich wei­
terbewirtschaften , zum anderen aber auch urn kleinere 
Haupterwerbsbetriebe, deren Aufgabe bzw. Obergang 
in den Nebenerwerb im Zuge des Generationswechsels 
vorgesehen ist. Weiterhin befinden sich in dieser 
Gruppe viele Haupterwerbsbetriebe in den nordlichen 
Anbaugebieten des Landes, die aufgrund der begrenz­
ten Mechanisierungsmoglichkeiten an den Steilhangen 
ihre Flachen nicht weiter ausdehnen konnten. Demge­
genuber ist in den beiden GroBenklassen 5 bis 7,5 ha 
und 7,5 bis 10 ha Rebflache mit jeweils rund 15 % eine 
starke Wachstumstendenz zu beobachten. Offensicht­
lich nutzten unter dem okonomischen Zwang zumindest 
real sinkender Weinpreise viele Betriebsleiter, die ihren 
Betrieb weiterhin im Haupterwerb bewirtschaften 
wollen, die Mbglichkeiten des arbeitssparenden tech­
nischen Fortschritts in den Direktzuglagen zu einer 
BetriebsvergrbBerung. Von den 1987 vorhandenen 

Einzelbetriebliche Verlaufsanalyse der Weinbaubetriebe zwischen 1983 und 1987 
(auf das Zieljahr bezogen) 

davon seit 1983 

Betriebs- 1987 zugegangen 
gr6Benklasse nach der ins- unverandert vergr6Bert verkleinert 

Rebflache 1987 gesamt (innerhalb der (Ober Klassen- (uber Klassen- Betriebssystem 
in ha Gr6Benklasse) gr6Be hinaus) gr6Be hinaus) neugegrundet gewechselt 

Betriebe % Betriebe % Betriebe % Betriebe % Betriebe % 

0,01 - 1 8 584 6 855 79,9 - - 656 7,6 835 9,7 238 2,8 
1 - 2 4 622 3 500 75,7 507 11,0 336 7,3 173 3,7 106 2,3 
2 - 5 5084 4153 81 ,7 492 9,7 180 3,5 94 1,8 165 3,2 
5 - 7,5 1 762 1 254 71,2 334 19,0 90 5,1 18 1,0 66 3, 7 
7,5 - 10 876 527 60,2 261 29,8 51 5,8 11 1,3 26 3,0 

10 und mehr 667 507 76,0 145 21 ,7 - - 3 0,4 12 1,8 

lnsge s amt 21 595 16 796 77,8 1 739 8,1 1 313 6,1 11 34 5,3 613 2,8 
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Betrieben mit 7,5 bis 10 ha Rebflache ist fast ein Drittel 
in den vorausgegangenen vier Jahren in diese GroBen­
klasse hineingewachsen. Bei den Betrieben mit mehr 
als 1 0 ha Rebflache liegt der entsprechende Anteil 
bei 22 %. Der hohe Verharrungsanteil bei den Be­
trieben mit 10 und mehr ha Rebflache ist durch die 
nach oben offene GroBenklasse auch methodisch 
bedingt. Die Neigung zur Betriebsverkleinerung ist 
mit 8 bis 12 % in fast allen GroBenklassen annahernd 
gleich stark vorhanden. Besonders bemerkenswert ist 

dabei, daB fast jeder neunte Betrieb sowohl mit 7,5 
bis 1 0 ha als auch mit 1 0 und mehr ha Rebflache in­
nerhalb von nur vier Jahren seine Rebflachenaus­
stattung verringerte. Unter anderem durfte es sich 
dabei auch um Haupterwerbsbetriebe gehandelt 
haben, die Pachtflachen abgaben und dafur die zur 
Zeit wesentlich rentablere Flaschenweinvermarktung 
intensivierten. 

Dr. Jurgen Oberhofer 

Unfallopfer im StraBenverkehr 

lm Jahre 1989 ereigneten sich auf den StraBen von 
Rheinland-Pfalz rund 127 000 Verkehrsunfalle. Bei 
19 811 Unfallen mit Personenschaden verungluckten 
26 758 Verkehrsteilnehmer, davon 506 tbdlich. 
Schwere Verletzungen erlitten 7 275 Personen, 18 977 
wurden Ieicht verletzt. Damit lag die Zahl der Verun­
gluckten zum vierten Mal seit 1985 unter 27 000. Dieser 
Wert bewegte sich in den Jahren von 1959 bis 1984 
stets zwischen 28 000 und 34 000. 

Mehr als die Haltte aller Unfallopfer zwischen 
18 und 34 Jahre alt 

Opfer der StraBenverkehrsunfalle sind zum uberwie­
genden Teil junge Menschen. So waren 30 % aller Ver­
ungluckten zwischen 18 und 24 Jahren alt, weitere 21 % 
waren zwischen 25 und 34. 

Diese Relationen bestatigen sich auch bei der 
Betrachtung der Verunglucktenquote. Dies ist die Rela­
tion Zahl der verungluckten Personen einer bestimmten 

Altersgruppe bezogen auf die Zahl der gleichaltrigen 
Einwohner des Landes. 

Die genannte Kennzahl ging von 1980 bis 1989 in 
allen beobachteten Altersgruppen zuruck oder blieb -
bei den 10- bis unter 15jahrigen - zumindest konstant. 

Die mit Abstand hbchste Verunglucktenquote ergab 
sich 1989 mit 234 getoteten oder verletzten Person en je 
10 000 Einwohner fur die 18- bis unter 21jahrigen Ver­
kehrsteilnehmer. 

An zweiter Stelle lag, und das ist neu seit 1988, die 
Gruppe der 21- bis unter 25jahrigen (172), gefolgt von 
den 15- bis unter 18jahrigen (164), die in fruheren Jah­
ren stets auf Rang zwei lagen. Ebenfalls relativ hoch (99) 
ist der Wert fur die 25- bis unter 35jahrigen Personen, 
wahrend fOr aile ubrigen Altersklassen deutlich niedri­
gere Quoten festgestellt wurden. 

Bei dieser Betrachtung muB jedoch berucksichtigt 
werden, daB nicht aile in Rheinland-Pfalz verungluckten 

Verungluckte nach Altersgruppen 1980 - 1989 

Ins- Alter von .. . bis unter .. . Jahren 
Jahr gesamt 

unter 6 6- 10 10- 15 15- 18 18-21 21 - 25 25-35 35-45 45- 55 55-65 65 u.mehr 

Anzahl 
1980 32110 71 4 1062 1 623 4 838 5 904 4181 4 691 3 312 2 379 1 534 1 829 
1981 29 736 607 936 1 473 4 388 5467 4 012 4 551 2 989 2 259 1 411 1 609 
1982 29274 611 874 1 406 4 533 5204 4130 4 475 2 791 2 248 1 354 1 615 
1983 30907 635 815 1 339 4 796 5637 4 380 4 729 2 945 2 459 1 633 1 511 
1984 29 467 696 779 1 203 4 641 5061 4 307 4 593 2 646 2 372 1 578 1 566 
1985 26 312 625 752 1 056 3 717 4 240 3969 4 282 2417 2 284 1 434 1 511 
1986 26 761 616 856 965 3 276 4 280 4132 4 573 2 538 2 412 1 583 1 499 
1987 26126 619 843 909 2 717 4 221 4 109 4 836 2 466 2 355 1 557 1 476 
1988 27 394 600 819 950 2354 4154 4480 5 301 2 832 2 586 1 582 1 709 
1989 26 758 638 793 935 2 032 3 771 4 225 5 660 2 870 2 600 1 633 1 566 

je 10 000 Einwohner 
1980 88 35 62 54 244 317 194 103 64 52 43 32 
1981 82 34 59 52 221 285 179 96 60 49 38 28 
1982 80 28 60 52 231 266 179 91 59 48 35 29 
1983 85 28 58 54 253 285 184 93 64 51 40 27 
1984 81 29 56 53 253 255 175 89 59 49 37 29 
1985 73 32 55 51 214 216 156 82 55 46 33 28 
1986 74 29 62 50 203 227 159 86 59 48 36 27 
1987 72 28 60 50 182 231 158 89 58 46 36 27 
1988 75 27 57 55 174 242 180 95 62 49 36 30 
1989 73 28 53 54 164 234 172 99 62 50 38 27 
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Verungluckte nach Altersgruppen und Geschlecht 1989 

VerungiOckte Anteil der Altersgruppen VerungiOckte je 

Alter von .. . an allen VerungiOckten 10000 Einwohner 11 

bis . . . unter Jahren insgesamt m1\nnlich weiblich insgesamt m1\nnlich weiblich insgesamt mannlich weiblich 

Anzahl % Anzah l % % .Anzah l 

Getotete 

unter 6 10 8 80,0 2 20,0 2,0 2,2 1,4 0,4 0,7 0,2 
6 - 10 6 4 66,7 2 33,3 1,2 1,1 1,5 0,4 0,5 0,3 

10 - 15 9 7 77,8 2 22,2 1,8 1,9 1,5 0,5 0,8 0,2 
15 - 18 18 14 77,8 4 22,2 3,5 3,8 2,9 1,5 2,2 0,7 
18 - 21 67 49 73,1 18 26,9 13,2 13,3 13,1 4,2 5,9 2,3 
21 - 25 85 67 78,8 18 21 ,2 16,8 18,1 13,1 3,5 5,3 1,5 
25 - 35 98 79 80,6 19 19,4 19,4 21,4 13,9 1,7 2,7 0,7 
35 - 45 44 35 79,5 9 20,5 8,7 9,5 6,6 0,9 1,5 0,4 
45 - 55 50 41 82,0 9 18,0 9,9 11,1 6,6 1,0 1,5 0,4 
55 - 65 34 21 61,8 13 38,2 6,7 5,7 9,5 0,8 1,0 0,6 
65 und mehr 85 44 51,8 41 48,2 16,8 11 ,9 29,9 1,5 2,2 1,1 

Zusammen 21 506 369 72,9 137 27,1 100 100 100 1,4 2,1 0,7 

S c hwerverletzte 

unter 6 196 137 69,9 59 30,1 2,7 2,9 2,4 8,7 11,9 5,4 
6 - 10 238 158 66,4 80 33,6 3,3 3,3 3,3 16,0 20,7 11 ,0 

10 - 15 259 165 63,7 94 36,3 3,6 3,4 3,8 14,9 18,4 11,1 
15 - 18 620 467 75,3 153 24,7 8,5 9,7 6,2 50,0 73,4 25,3 
18 - 21 1 093 735 67,2 358 32,8 15,0 15,3 14,6 67,8 89,0 45,5 
21 - 25 1 178 804 68,3 374 31,7 16,2 16,7 15,2 48,0 63,5 31 ,5 
25 - 35 1 418 1 017 71 ,7 401 28,3 19,5 21,1 16,3 24,8 34,6 14,4 
35 - 45 650 432 66,5 218 33,5 8,9 9,0 8,9 14,0 18,1 9,6 
45 - 55 625 386 61 ,8 239 38,2 8,6 8,0 9,7 11 ,9 14,4 9,3 
55 - 65 442 257 58,1 183 41 ,4 6,1 5,3 7,5 10,2 12,5 8,0 
65 und mehr 553 256 46,3 297 53,7 7,6 5,3 12,1 9,6 12,7 7,9 

Zusammen 2> 7 275 4 815 66,2 2 457 33,8 100 100 100 19,9 27,3 13,0 

Leichtverletzte 

unter 6 432 245 56,7 187 43,3 2,3 2,2 2,5 19,2 21,3 17,1 
6 - 10 549 350 63,8 198 36,1 2,9 3,1 2,6 36,9 45,9 27,3 

10 - 15 667 385 57,7 282 42,3 3,5 3,4 3,7 38,3 43,0 33,3 
15 - 18 1 394 1 015 72,8 378 27,1 7,3 8,9 5,0 112,4 159,5 62,5 
18 - 21 2 611 1 613 61 ,8 996 38,1 13,8 14,2 13,2 161 ,9 195,4 126,5 
21 - 25 2 962 1 884 63,6 1 076 36,3 15,6 16,5 14,2 120,7 148,9 90,6 
25 - 35 4144 2 560 61 ,8 1 582 38,2 21 ,8 22,5 20,9 72,3 87,2 56,7 
35 - 45 2176 1 224 56,3 950 43,7 11 ,5 10,8 12,5 46,8 51 ,3 41 ,9 
45 - 55 1 925 1 069 55,5 852 44,3 10,1 9,4 11 ,3 36,7 39,9 33,2 
55 - 65 1157 600 51 ,9 557 48,1 6,1 5,3 7,4 26,7 29,1 24,5 
65 und mehr 928 423 45,6 505 54,4 4,9 3,7 6,7 16,0 21 ,1 13,4 

Zusa m men 21 18977 11 380 60,0 7 566 39,9 100 100 100 51 ,9 64,6 40,0 

Verung iOc kte insgesamt 

unter 6 638 390 61 ,1 248 38,9 2,4 2,4 2,4 28,4 33,9 22,6 
6 - 10 793 512 64,6 280 35,3 3,0 3,1 2,8 53,3 67,1 38,6 

10 - 15 935 557 59,6 378 40,4 3,5 3,4 3,7 53,7 62,2 44,7 
15 - 18 2 032 1 496 73,6 535 26,3 7,6 9,0 5,3 163,8 235,1 88,5 
18 - 21 3771 2 397 63,6 1372 36,4 14,1 14,5 13,5 233,8 290,4 68,0 
21 - 25 4 225 2 755 65,2 1 468 34,7 15,8 16,6 14,4 172,2 217,7 123,5 
25 - 35 5 660 3 656 64,6 2 002 35,4 21 ,2 22,1 19,7 98,8 124,5 71 ,7 
35 - 45 2 870 1 691 58,9 1177 41 ,0 10,7 10,2 11 ,6 61 ,7 70,9 52,0 
45 - 55 2600 1496 57,5 1100 42,3 9,7 9,0 10,8 49,5 55,8 42,8 
55 - 65 1 633 878 53,8 753 46,1 6,1 5,3 7,4 37,7 42,6 33,1 
65 und mehr 1566 723 46,2 843 53,8 5,9 4,4 8,3 27,1 36,0 22,3 

lnsgesam t 21 26 758 16564 61,9 10160 38,0 100 100 100 73,2 94,1 53,7 

1) Gleichen Alters und Geschlechts. - 2) EinschlieBiich VerungiOckte ohne Angaben von Alter I Geschlecht. 
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Verkehrsteilnehmer auch in Rheinland-Pfalz wohnen, 
und umgekehrt Rheinland-Pfalzer auch in anderen Bun­
deslandern oder im Ausland zu Unfallopfern werden . 

Unfallrisiko steigt mit beginnender Motorisierung 
sprunghaft an 

Das Risiko, in einen schweren Verkehrsunfall mit Per­
sonenschaden verwickelt zu werden, steigt offensicht­
lich mit dem Erwerb des FOhrerscheins und der 
anschlieBenden motorisierten Teilnahme am StraBen­
verkehr sprunghaft an. Mit zunehmendem Lebensalter 
nimmt es in der Folgezeit kontinuierlich ab. 

Der Oberraschend deutliche ROckgang der Verun­
giOcktenquote der 15- bis unter 18jahrigen laBt sich 
dabei durch die seit 1982 stark rucklaufigen Neuzulas­
sungen der sogenannten Leichtkraftrader erklaren. 

VerungiOcktenquote von Kindern 
und Jugendlichen 1989 

Alter in Jah ren Verungluckte je 
10000 Einwohner 11 

unter 1 9 
1 13 
2 24 
3 34 
4 40 
5 54 
6 50 
7 54 
8 57 
9 52 

10 48 
11 60 
12 53 
13 52 
14 56 
15 107 
16 187 
17 188 
18 252 
19 227 
20 225 

1) Gleich en Alters. 

Diese, als schnellste von dieser Altersgruppe zu fahren­
den Fahrzeuge waren mit einem besonders hohen 
Unfallrisiko behaftet. Ein lndiz dafur sind die seit Eintoh­
rung dieser Fahrzeugart drastisch angestiegenen Versi­
cherungspramien. Der Zusammenhang zwischen eige­
ner Motorisierung und Unfallrisiko kommt auch darin 
zum Ausdruck, daB zwischen dem 14. und 15. Lebens­
jahr (FOhrerscheinalter tor Matas) , dem 15. und 16. 
Lebensjahr (Mopeds, Mokicks und Leichtkraftrader) 
und ab dem 18. Lebensjahr (Auto und Motorrad) die 
grbBten SprOnge bei der VerungiOcktenquote zu beob­
achten sind . 

Mit zunehmendem Alter steigt die Verletzungs­
schwere 

Eine GegenOberstellung des Alters der VerungiOck­
ten mit der Schwere der erlittenen Verletzungen tohrt zu 
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VerungiOckte je 10 000 Einwohner 
nach Altersgruppen 1989 
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dem Ergebnis, daB das Risiko eines tbdlichen Unfall­
ausgangs bei den Ober 65jahrigen etwa viermal hbher 
ist als im Durchschnitt der Obrigen Altersgruppen . Von je 
100 VerungiOckten im Alter bis unter 65 Jahren wurden, 
je nach Altersgruppe, zwischen 0,8 und 2,1 Personen 
tbdlich verletzt, bei den Ober 65jahrigen waren es 5,4. 

Bei den Schwerverletzten stehen 35 % schwerver­
letzte altere Menschen 27 % bei den jOngeren Verkehrs­
teilnehmern gegenOber. 

Entsprechend umgekehrte Relationen ergeben sich 
bei den Leichtverletzten. Wah rend nur 59 % der "Aite­
ren" mit leichten Verletzungen davonkamen, waren es 
bei den jOngeren Unfallopfern 72 %. 

Verungli.ickte sind in der Mehrzahl 
mannlichen Geschlechts 

Eine Differenzierung der Unfallopfer nach deren 
Geschlecht zeigt, daB rund 73 % der im StraBenverkehr 
tbdlich Verletzten, 66 % der Schwerverletzten und 62 % 
der Leichtverletzten mannlichen Geschlechts waren. 

Diese Aussage beinhaltet zweierlei: Zum einen ist in 
allen drei Kategorien der Anteil der Manner deutlich 
hbher als der der Frauen, zum anderen nimmt dieses 
Ungleichgewicht mit der Schwere der Verletzungen zu. 
Diese, allem Anschein nach vorliegende "GesetzmaBig­
keit" laBt sich bei allen beobachteten Altersklassen fest­
stellen. 
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StraBenverkehrsunfalle und Verungluckte nach Verwaltungsbezirken 1989 

Unfii lle VerungiOckte 

mit Personenschaden 
Schwer- I Leicht-Verwaltungsbezirk ins- mit nur 

innerhalb I auBerhalb 
ins-Sach- Get6tete gesamt schaden 

ins- gesamt 
gesamt von Ortschaften verletzte 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 6156 5 441 715 540 175 891 15 123 753 

Landkreise 
Ahrwei ler 3677 3 019 658 293 365 878 18 259 601 

Bad Neuenahr-Ahrwei ler, St 894 757 137 106 31 162 2 41 119 
Altenkirchen (Ww.) 3 982 3 356 626 345 281 807 10 253 544 
Bad Kreuznach 4 706 3 876 830 449 381 1134 28 334 772 

Bad Kreuznach, St 2 053 1 723 330 254 76 405 10 88 307 
Birkenfeld 3 471 3016 455 219 236 626 12 164 450 

ldar-Oberstein, St 1 362 1218 144 108 36 176 3 35 138 
Cochem-Zell 1 959 1 651 308 100 208 433 5 141 287 
Mayen-Koblenz 5 807 4 861 946 427 519 1 286 9 358 919 

Andernach, St 857 727 130 83 47 172 - 49 123 
Mayen, St 1 047 912 135 80 55 185 3 41 141 

Neuwied 5 060 4205 855 464 391 1 151 18 331 802 
Neuwied, St 2 461 2 089 372 283 89 475 4 95 376 

Rhein-HunsrOck-Kreis 3 008 2 506 502 171 331 729 17 243 469 
Rhein-Lahn-Kre is 3 715 3083 632 360 272 810 10 21 1 589 

Lahnstein, St 833 714 119 81 38 149 1 23 125 
Westerwaldkreis 6322 5247 1 075 476 599 1 512 41 423 1048 

RB Koblenz 47 863 40261 7 602 3 844 3 758 10257 183 2 840 7 234 

Kreisfreie Stadt 
Trier 4 221 3 658 563 498 65 718 8 195 51 5 

Landkreise 
Bernkastei-Wittli ch 3 653 3053 600 207 393 887 26 345 516 
Bitburg-PrOm 3 479 2 939 540 175 365 832 26 296 510 
Daun 1 887 1 546 341 105 236 501 21 183 297 
Trier-Saarburg 3377 2 759 618 201 417 884 22 320 542 

RB Trier 16 61 7 13 955 2 662 1 186 1 476 3 822 103 1 339 2 380 

Kreisfreie Stiidte 
Frankenthal (Pfalz) 1 736 1 470 266 212 54 301 7 77 21'7 
Kaiserslautern 5 700 5 127 573 455 118 747 13 151 583 
Landau i. d. Pfalz 1 842 1 543 299 236 63 377 7 73 297 
Ludwigshafen a. Rhein 6 076 51 27 949 844 105 1192 8 200 984 
Mainz 7 592 6 692 900 754 146 1 139 10 158 971 
Neustadt a. d. Weinstr. 1 893 1 627 266 181 85 342 9 96 237 
Pirmasens 1 875 1 615 260 216 44 320 4 72 244 
Speyer 1 627 1 384 243 196 47 302 5 50 247 
Worms 2 990 2 625 365 278 87 454 8 102 344 
ZweibrOcken 1208 1 031 177 125 52 248 3 63 182 

Landkreise 
Alzey-Worms 2 632 2 165 467 202 265 652 15 170 467 
Bad DOrkheim 3 918 3 273 645 321 324 886 20 271 595 
Donnersbergkreis 2076 1 768 308 122 186 400 8 123 269 
Germersheim 2 894 2 396 498 261 237 703 15 221 467 
Kaisers lautern 3 582 2 962 620 273 347 860 15 208 637 
Kusel 1 981 1 669 312 149 163 418 9 127 282 
SOdliche WeinstraBe 2 902 2 367 535 246 289 735 9 198 528 
Ludwigshafen 3 078 2 473 605 334 271 825 15 221 589 
Mainz-Bingen 4429 3 714 715 378 337 985 23 264 698 

Bingen am Rhein, St 872 748 124 62 62 185 7 58 120 
lngelheim am Rhei n, St 788 660 128 96 32 157 1 38 11 8 

Pirmasens 2 616 2072 544 181 363 793 17 25 1 525 

RB Rhein hessen-Pfalz 62 647 53 100 9 547 5 964 3 583 12 679 220 3096 9 363 

Rheinland-Pfalz 127 127 107 316 19 811 10 994 8 817 26 758 506 7 275 18977 
Kreisfreie Stiidte 42 916 37 340 5 576 4 535 1041 7 03 1 97 1 360 5 574 
Landkreise 84 211 69 976 14 235 6 459 7 776 19 727 409 5915 13 403 
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Unter der Voraussetzung einer etwa gleichen Vertei­
lung zwischen Mannern und Frauen bei den Einwoh­
nern, bedeutet dies, daB sich die Knaben und Manner 
entweder durch haufigere Teilnahme am StraBenver­
kehr oder durch eine vergleichsweise Mhere Risikobe­
reitschaft hervortun. 

Einzig in der Gruppe der schwer- und leichtverletzten 
Unfallopfer im Alter von 65 Jahren und alter, war die 
Mehrzahl der Personen weiblich. Dieser Umstand laBt 
sich durch den in diesem Lebensalter deutlich ausge­
pragten Frauenuberhang an der Gesamtbevolkerung 
erklaren. Rund 62 % der 65- bis 7 4jahrigen und 69 % 
der Ober 74jahrigen Einwohner von Rheinland-Pfalz 
sind Frauen. 

Zwei Drittel der 18- bis unter 45jahrigen verun­
gli.icken als Fuhrer von Kraftfahrzeugen 

Ebenfalls deutliche Zusammenhange zeigen sich 
zwischen dem Lebensalter und der Art der Verkehrsbe­
teiligung. 

Mehr als die Halfte aller Unfallopfer im Alter von 15 bis 
unter 55 Jahren verungluckten als Fuhrer eines Kraft­
fahrzeuges, in der Altersgruppe der 18- bis unter 45jah­
rigen sogar mehr als zwei Drittel. Bei den 55- bis unter 
65jahrigen waren es noch 49 und bei den Unfallopfern, 
die 65 Jahre und alter sind, 31 %. Kinder unter 6 Jahren 
verungluckten in 53 % der Faile als Mitfahrer von Perso­
nenwagen und in 40 % der Faile als FuBganger. 

Verungluckte nach Altersgruppen und Art der Verkehrsbeteiligung 1989 

Krafttah rzeug tuhrer Mittahrer von Krafttahrzeugen 
Verun-

Alter von ... gluckte darunter Fuhrer von . darunter Mitfahrer von . Rad- FuB-
bis unter ... Jahren ins- zu- zu- tahrer ganger 

gesamt Kraft- Matas, Kraft- 1) sammen Matas, ad sam men 
Mopeds r ern , Pkw Lkw Mopeds radern , Pkw Lkw 

-rollern - rollern 

Anzahl 

unter 6 638 - - - - - 337 - - 325 3 45 254 
6 - 10 793 3 1 - 2 - 248 1 2 231 3 235 306 

10 - 15 935 7 5 1 1 - 296 3 11 243 2 458 174 
15 - 18 2 032 1 035 436 570 26 1 629 29 105 477 4 288 78 
18 - 21 3 771 2468 84 30 1 2 049 24 1 066 8 76 950 19 154 81 
21 - 25 4 225 3049 47 541 2 388 57 908 1 54 823 22 167 100 
25 - 35 5 660 3991 132 602 3082 123 1 144 2 62 1 020 38 308 206 
35 - 45 2 870 1 896 59 116 1 621 60 606 1 10 545 22 207 155 
45 - 55 2 600 1 445 81 56 1 217 61 655 1 6 606 16 312 179 
55 - 65 1 633 794 65 24 653 24 469 1 2 439 5 197 167 
65 und mehr 1 601 503 54 10 418 7 449 - - 405 1 21 1 435 

i nsgesa m t 2> 26 758 15191 964 2 221 11 457 357 6807 47 328 6 064 135 2 582 2135 

Anteil der Altersgruppen (% ) 

unter 6 2,4 - - - - - 5,0 - - 5,4 2,2 1,7 11,9 
6 - 10 3,0 0 0,1 - 0 - 3,6 2, 1 0,6 3,8 2,2 9,1 14,3 

10 - 15 3,5 0 0,5 0 0 - 4,3 6,4 3,4 4,0 1,5 17,7 8,1 
15 - 18 7,6 6,8 45,2 25,7 0,2 0,3 9,2 61 ,7 32,0 7,9 3,0 11 ,2 3,7 
18 - 21 14,1 16,2 8,7 13,6 17,9 6,7 15,7 17,0 23,2 15,7 14,1 6,0 3,8 
21 - 25 15,8 20,1 4,9 24,4 20,8 16,0 13,3 2,1 16,5 13,6 16,3 6,5 4,7 
25 - 35 21,2 26,3 13,7 27,1 26,9 34,5 16,8 4,3 18,9 16,8 28,1 11 ,9 9,6 
35 - 45 10,7 12,5 6,1 5,2 14,1 16,8 8,9 2,1 3,0 9,0 16,3 8,0 7,3 
45 - 55 9,7 9,5 8,4 2,5 10,6 17,1 9,6 2,1 1,8 10,0 11,9 12,1 8,4 
55 - 65 6,1 5,2 6,7 1,1 5,7 6,7 6,9 2,1 0,6 7,2 3,7 7,6 7,8 
65 und mehr 6,0 3,3 5,6 0,5 3,6 2,0 6,6 - - 6,7 0,7 8,2 20,4 

i n sgesamt 21 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Anteil an der Art der Verkehrsbeteiligung (%) 

unter 6 100 - - - - - 52,8 - - 50,9 0,5 7,1 39,8 
6 - 10 100 0,4 0,1 - 0,3 - 31 ,3 0,1 0,3 29,1 0,4 29,6 38,6 

10 - 15 100 0,7 0,5 0,1 0,1 - 31,7 0,3 1,2 26,0 0,2 49,0 18,6 
15 - 18 100 50,9 21 ,5 28,1 1,3 0 31,0 1,4 5,2 23,5 0,2 14,2 3,8 
18 - 21 100 65,4 2,2 8,0 54,3 0,6 28,3 0,2 2,0 25,2 0,5 4,1 2,1 
21 - 25 100 72,2 1,1 12,8 56,5 1,3 21,5 0 1,3 19,5 0,5 4,0 2,4 
25 - 35 100 70,5 2,3 10,6 54,5 2,2 20,2 0 1,1 18,0 0,7 5,4 3,6 
35 - 45 100 66,1 2,1 4,0 56,5 2,1 21 ,1 0 0,3 19,0 0,8 7,2 5,4 
45 - 55 100 55,6 3,1 2,2 46,0 2,3 25,2 0 0,2 23,3 0,6 12,0 6,9 
55 - 65 100 48,6 4,0 1,5 40,0 1,5 28,7 0,1 0,1 26,9 0,3 12, 1 10,2 
65 und mehr 100 3 1,4 3,4 0,6 26,1 0,4 28,0 - - 25,3 0,1 13,2 27,2 

i n s g esa m t 21 100 56,8 3,6 8,3 42,8 1,3 25,4 0,2 1,2 22 ,7 0,5 9,6 1 8,0 

1) EmschheBhch M1tfahrer. - 2) EmschlleBIIch Verung iOckte ohne Angabe des Alters. 
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Verungluckte Kinder und Jugendliche nach Alter, Geschlecht und Ortslage des Unfalls 1989 

Geschlecht Ortslage 

Alter von .. . lnsgesamt 

bis unter ... Jahren mannlich weiblich 

Anzahl % Anzahl 

ln sgesa mt 8 169 30,5 5 352 2 813 

unter 6 638 2,4 390 248 
6 - 15 1 728 6,5 1 069 658 

15 - 18 2032 7,6 1496 535 
18 - 21 3 771 14,1 2 397 1 372 

Mit dem Fahrrad werden besonders 1 0- bis 14jahrige 
Kinder in Unfalle mit Personenschaden verwickelt 
(49 %), wah rend dieses Verkehrsmittel bei sehr jungen 
Verkehrsteilnehmern unter 6 Jahren und bei den 18- bis 
unter 45jahrigen mit Anteilen von hochstens 7 % eher 
eine untergeordnete Rolle spielt. 
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Verungluckte nach Altersgruppen und Art 
der Verkehrsbeteil igung 1989 

unter 
6 

6- 10- 15- 18- 21- 25- 35- 45- 55 - 65u. 
9 14 17 20 24 34 44 54 64 ane r 

SI"TUIU CHU lAHOUA MT tHf i NL AND · HAll /tlf 

Die Gefahr, als FuBganger im StraBenverkehr zu ver­
unglucken, ist im Kindesalter bis zu 14 Jahren beson­
ders hoch. Mit zunehmendem Alter nimmt dieses Risiko 
ab, vom 55. Lebensjahr an steigt es jedoch wieder deut­
lich an. 
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mannl ich weiblich innerorts auBerorts 

% Anzahl 

65,5 34,4 4 628 3 541 

61,1 38,9 41 2 226 
61,9 38,1 1317 411 
73,6 26,3 1 306 726 
63,6 36,4 1 593 2178 

Kinder und Jugendliche 
verunglucken zumeist innerorts 

innerorts auBerorts 

% 

56,7 43,3 

64,6 35,4 
76,2 23,8 
64,3 35,7 
42,2 57,8 

lm Jahre 1989 waren innerhalb bzw. auBerhalb 
geschlossener Ortschaften ahnlich haufig Unfallopfer 
zu beklagen. Die Anteile fallen jedoch je nach Lebensal­
ter der Verkehrsteilnehmer sehr unterschiedlich aus. 
lnteressant ist hierbei vor allem eine Betrachtung der bei 
StraBenverkehrsunfallen verletzten oder getoteten Kin­
der und Jugendlichen. 

60 % der Sauglinge unter einem Jahr verungluckten 
auBerhalb von Ortschaften, in der Mehrzahl der Faile 
als Mitfahrer von Personenwagen. lm zweiten und drit­
ten Lebensjahr kamen innerorts und auBerorts etwa 
gleich viele Kleinkinder zu Schaden. Vom dritten bis 
siebzehnten Lebensjahr verungluckten jeweils minde­
stens zwei Drittel innerhalb von Ortschaften. In der 
Altersgruppe der bis unter 1 Ojahrigen waren davon 
die meisten als FuBganger betroffen. Die 1 0- bis 14jahri­
gen wurden zumeist als Fahrradfahrer in Unfalle ver­
wickelt. 

Nach Vollendung des achtzehnten Lebensjahres ver­
lagert sich der Schwerpunkt der Unfalle mit Personen­
schaden- die Mehrzahl der Verungluckten sind hierbei 
Fahrer und Mitfahrer von Personenwagen und Motorra­
dern - wieder auf AuBerortsstraBen. 

Diplom-Verwaltungswirt (FH) Joachim Gunther 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1988 1989 1990 
Berichtsmerkmal Ei nheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

• Bevlllkerung am Monatsende 1000 3 642 3 670 3 662 3 665 3 669 ... ... ... . .. 

Natiirl iche Bevolkerungs-
bewegung 

• Eheschl ieBungen 11 Anzahl 2 075 2022 3168 2805 2 499 1 675P 3324P 3 236 2 515 p . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,8 6,6 10,2 9,3 8,0 5,5 P 10,6 P 10,6 8,0 p 
• Lebendgeborene 21 Anzahl 3 321 3304 3 285 3215 3 481 3 299 P ... . . . ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,9 10,8 10,6 10,7 11,2 10,9 P ... . .. .. . 
• Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzahl 3 490 3 545 3 624 3336 3 361 3 842 P ... .. . .. . . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzah l 11 ,5 11 ,6 11 ,7 11,1 10,8 12,6P ... ... . .. 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene 31 Anzahl 27 25 26 18 23 26p ... ... . .. . je 1 000 Lebendgeborene 41 Anzahl 8,3 7,7 7,9 5,6 6,7 8,1 p ... ... .. . 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (- ) Anzahl -169 -241 -339 - 121 120 - 543 p ... .. . .. . . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,6 -0,8 -1,1 -0,4 0,4 -1 ,8P ... . .. ... 

Wanderungen 
Ober die Landesg renze . Zugezogene Anzahl 7 810 11 078 8120 9471 11 056 .. . ... . .. .. . . Fortgezogene Anzahl 6 091 6 795 5 319 6440 7169 ... .. . .. . .. . . Wanderungssaldo Anzahl 1 719 4 283 2 801 3031 3 887 ... ... . .. .. . 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzahl 9 334 10448 9 202 12 221 10 542 ... ... . .. ... 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 11 1 804 101 666 95 310 95101 99 233 94 578 89 611 90 126 92458 . Manner Anzahl 57 878 51 504 47 752 46480 48230 45 910 42 512 42 398 43 581 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 7 486 5974 4 942 3 958 
lndustrie lle und handwerkliche 
Be ru le Anzah l 38 402 34 227 31 848 29274 

Arbeitslosenquote % 7,6 6,9 6,5 6,5 6,8 6,4 6,0 6,1 6,2 
Offene Stellen Anzahl 8 973 11 481 11 662 11 660 11 749 14564 14476 14 750 14 854 

Ausgewahlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 815 943 
lndustrie lle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 4435 5 576 

Kurzarbeiter Anzahl 8 986 4 833 4 297 2 025 1 509 3 421 1 427 5 395 4 776 
Manner Anzahl 6 990 3 620 2 997 1 388 779 2 240 795 4 226 3 911 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 61 t 14 117 14014 14 284 13 303 12 771 14 093 14145 13425 13 215 

• Ri nder t 4252 4 151 3 875 3 857 3380 4 297 4 262 4 366 3 877 
• Kalber t 25 21 20 18 17 26 16 14 14 
• Schweine t 9 696 9 703 10250 9 316 9253 9 569 9 731 8926 9192 

Milch 

• Mi lcherzeugung 1000 t 71 71 81 78 79 74 80 75 76 . an Molkereien geliefert % 94,4 94,6 95,5 95,9 95,8 94,9 95,5 95,8 95,9 

Produzierendes Gewerbe 

Verarbeitendes Gewerbe 71 

Betriebe Anzah l 2 601 2 58 1 2 576 2 584 2 598 2 608 2 606 2 602 2 604 
• Beschaftigte 1000 367 373 369 372 375 381 382 383 387 . Arbeiter 81 1000 250 254 251 253 256 260 260 261 264 
• Geleistete Arbe ite rstunden 1000 34 561 34 617 33 374 36 254 31 067 34409 36453 34 574 31801 

Lllhne und Gehalter Mill. DM 1 422 1 497 1 452 1 527 1 436 1 560 1 574 1 650 1 561 . Lllhne Mill . OM 812 854 849 864 831 859 921 932 909 . Gehalter Mi ll. OM 610 643 603 663 605 701 653 718 652 
• Stromverbrauch Mill . kWh 1 049 1100 1 095 1120 1 086 1101 1148 1118 1108 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mi ll. OM 7 416 7 976 7 761 8 570 7 593 8104 8 766 8378 8320 . Auslandsumsatz Mill. OM 2 832 3142 3129 3 422 2 963 3113 3364 3 062 2 999 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter Beriicksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Einschl. Sch lacht­
fette, jedoch ohne lnnereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten; ohne llffentliche Gas- und 
Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel " veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1988 1989 1990 

Monatsdurchschnilt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Produktionsindex 
(von 
bereinigt) 

• Produzierendes Gewerbe 
insgesamt 1980 = 100 106 111 111 113 101 121 119 123 .. . 
ohne Bauhauptgewerbe 1980 = 100 109 113 112 114 103 124 121 125 .. . 

Verarbeitendes Gewerbe 1980 = 100 108 112 113 114 103 124 121 126 109P . Grundstoff- und Produktions-
gOtergewerbe 1980 = 100 117 119 11 3 121 115 132 128 132 120P 
Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1980 = 100 84 87 98 96 91 98 106 106 90P 

Chemische lndustrie 1980 = 100 130 131 132 132 127 148 139 146 135P . lnvestitionsgOter 
produzierendes Gewerbe 1980 = 100 100 108 108 115 98 121 115 125 102P 
Maschinenbau ; BOro-
maschinen, 
und -Einrichtungen 1980 = 100 103 108 102 119 101 119 105 122 96 P 

StraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1980 = 100 92 105 11 6 106 79 114 114 109 95 P . VerbrauchsgOter produzierendes 

Gewerbe 1980 = 100 98 102 102 101 87 112 108 109 92 P 
Herstellung von Schuhen 1980 = 100 68 65 57 59 48 64 62 53 43 P . Nahrungs- und GenuBmittel-

gewerbe 1980 = 100 117 117 115 111 101 119 131 137 123 P 
Bauhauptgewerbe 1980 = 100 86 93 103 105 87 102 104 108 ... 

Offentliche Energieversorgung 

• Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 928 399 420 37 1 306 432 391 373 ... 
Strombezug 1l Mill. kWh 1 835 2394 1 815 2 343 2 229 2 373 2425 2417 ... 
Stromlieferungen 1> Mill . kWh 844 878 868 893 808 844 862 872 .. . 

• Stromverbrauch Mill. kWh 1 855 1888 1 344 1 797 1 704 1 934 1 929 1 892 ... 
Gasverbrauch Mill . m3 385 413 334 319 248 345 345 327 .. . 

Handwerk 2 l 

• (Ende des Vj.) 1976 = 100 92 91 89 88 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1976 =1 00 151 158 162 167 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• BescM ftigte Anzahl 61351 60288 60698 61 790 61579 59 339P 59 537 P 60 811 p ... 
Facharbeiter Anzahl 31483 31 393 3131 0 35 693 31 887 30 746 P 30 927 P 35 014 P ... 
Fachwerker und Werker Anzahl 15 190 14422 14 596 11 670 15185 15 013P 15 021 p 12 358p ... 

• Geleistete Arbeitsstunden 1000 7 027 7 071 7 154 8 299 6625 6932P 7 708 P 7 285P ... 
Privater Bau 1000 4 439 4 449 4474 5 166 4 151 4422P 4922P 4 679P ... . Wohnungsbau 1000 2 572 2 509 2 554 2 909 2 251 2 530 P 2 866 p 2 740 P ... 

Landwirtschaft licher Bau 1000 44 56 78 37 111 30 P 30 P 37 P ... . Gewerblicher und industrieller 
Bau 1000 1 823 1884 1842 2220 1 789 1 862P 2026 P 1 902 p ... . Offentlicher und Verkehrsbau 1000 2 589 2622 2 680 3 133 2 474 2 510 P 2 786P 2 606 P . .. 

Hochbau 1000 627 625 633 693 614 558 P 600 P 553p ... 
Tiefbau 1000 1962 1 997 2047 2 440 1860 1 952 P 2 186p 2 053 P ... 

StraBenbau 1000 1029 1 062 11 13 1268 1 050 992 p 1 157P 1 066 P ... 
LOhne und GeMiter Mill. OM 187 196 200 203 197 194 P 213P 209 P .. . . LOhne Mill. OM 154 161 167 168 163 160 P 177P 170P ... . Mill. OM 33 35 33 35 34 34 P 36 P 39 P ... 

• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 581 609 536 686 601 574 P 660 P 657P ... 

1) Von bzw. an andere bzw. Ausland (einschl. Durchleitungen). - 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1988 1989 1990 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Baugenehmigungen 

* WohngeMude (Errichtung neuer 
GeMude) Anzahl 770 837 840 1020 929 1 097 1201 1089 1 086 

* mit 1 Wohnung Anzahl 629 653 673 796 722 827 854 757 791 
* mit 2 Wohnungen Anzahl 104 125 107 158 142 193 222 210 177 
* mit 3 und mehr Woh nungen Anzahl 36 59 60 66 65 77 125 122 118 
* Umbauter Raum 1000 m3 726 839 813 1 003 930 1090 1 303 1 269 1182 
* Wohnflache 1000 m2 119 140 133 164 155 183 222 215 204 

Wohnraume Anzahl 5460 6482 6 110 7 484 7 208 8 500 10305 9 971 9 631 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill . OM 236 274 264 331 306 360 432 432 396 

Bauherren 
Offentl iche Bauherren Anzahl 1 3 2 1 1 - 2 8 2 
Unternehmen Anzahl 136 153 11 9 123 145 171 207 142 163 
Private Haushalte Anzah l 632 682 719 896 783 926 992 939 921 

* Nichtwohngebiiude (Errichtu ng 
neuer GeMude) Anzahl 164 165 130 190 159 137 167 195 208 

* Umbauter Raum 1000 m3 725 828 559 1 022 879 649 743 758 994 
* Nutzflache 1000 m2 124 137 97 154 138 112 136 125 172 

Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mil l. OM 136 148 109 204 172 126 142 156 171 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzahl 28 24 17 27 33 18 20 25 28 
Unternehmen Anzahl 132 139 113 160 126 11 7 140 165 174 
Private Haushalte Anzahl 4 3 - 3 - 2 7 5 6 

* Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 1 218 1 518 1 383 1 701 1 652 1 936 2426 2 446 2 421 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

* Ausfuhr insgesamt Mill. OM 2 726 3013 3018 3 436 2 959 2 974 3269 2 962 .. . 
* EG-Lander 1 I Mi ll. OM 1 492 1 668 1 719 1 915 1 647 1 717 1 754 1 612 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 209 223 249 249 205 236 239 202 .. . 
Oanemark Mill . OM 45 45 44 49 41 49 49 47 ... 
Frankreich Mill . OM 363 432 431 487 435 487 446 43 1 .. . 
Griechenland Mill . OM 25 29 25 38 32 29 35 33 ... 
GroBbritannien Mill . OM 272 314 334 364 326 272 290 272 ... 
lrland Mill . OM 10 12 10 12 11 13 13 9 ... 
Ita lien Mill . OM 255 274 267 327 254 271 332 284 ... 
Niederlande Mi ll. OM 212 209 218 235 205 217 210 212 ... 
Spanien Mi ll. OM 84 106 119 128 111 116 115 102 .. . 
Portugal Mil l. OM 18 23 22 25 28 26 25 20 ... 

USA und Kanada Mill. OM 177 204 195 248 199 212 242 212 ... 
Japan Mill. OM 62 70 80 72 66 58 68 62 ... 
Entwicklungsliinder Mil l. OM 349 351 320 410 355 297 441 385 .. . 
Staatshandelslander Mil l. OM 126 147 146 173 154 122 128 124 .. . 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfu hr insgesamt Mill. OM 1 577 1 873 1 860 2 045 1 817 1 986 2008 2 025 ... 
EG-Lander 11 Mil l. OM 904 1 042 1019 11 40 974 1132 1130 1142 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 160 203 181 231 202 227 229 235 ... 
Oanemark Mill. OM 23 26 22 39 24 28 30 26 .. . 

Frankreich Mill. OM 218 241 216 265 204 284 283 265 ... 
Griechenland Mill. OM 10 8 7 13 7 11 6 8 .. . 
GroBbritannien Mi ll . OM 91 88 94 86 71 87 95 94 ... 
lrland Mill. OM 6 8 10 12 6 11 11 16 ... 

ltalien Mill . OM 152 177 191 211 175 180 179 200 .. . 
Niederlande Mill . OM 179 212 212 201 206 209 204 213 .. . 
Spanien Mill. OM 55 63 70 60 60 79 80 69 ... 
Portugal Mill . OM 10 17 17 21 19 18 12 16 .. . 

USA und Kanada Mill . OM 99 146 133 167 144 164 150 144 .. . 
Japan Mill . OM 106 108 105 114 119 96 105 104 .. . 

Entwicklungslander Mill . OM 207 266 286 282 282 233 290 271 .. . 
Staatshandelslander Mill. OM 51 62 71 61 62 84 76 70 ... 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1988 1989 1990 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Einzelhandel 

Beschil.ftigte 1986 = 100 102 104 100 101 101 102 102 102 102 
* Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 107 113 112 110 104 116 121 11 4 115 

GroBhandel 

Beschil.ftigte 1986 = 100 98 98 99 98 101 101 103 104 ... 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 104 108 105 113 99 108 117 112 .. . 

Gastgewerbe 

Beschil.ftigte 1986 = 100 103 102 103 105 105 98 103 101 99 
Teilbeschil. ft igte 1986 = 100 109 11 0 112 114 113 103 108 105 101 

* Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 102 106 116 113 114 11 0 116 115 111 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 105 11 1 124 118 116 126 128 124 120 
Gaslstil.ttengewerbe 1986 = 100 100 103 112 111 115 100 109 109 105 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

* Fremdenmeldungen 1000 472 506 581 571 594 448 739 633 ... . Auslil.nder 1000 108 120 127 137 220 103 168 166 ... 
* FremdenObernachtungen 1000 1643 1 719 1901 1 972 2 402 1 512 2269 2062 .. . . Auslil.nder 1000 351 382 376 426 812 288 465 466 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

* GOterempfang 1000 I 1 503 1 505 1 531 1 575 1 562 1 536 1 588 1 591 ... 
• GOterversand 1000 I 968 935 923 1 191 960 890 1 025 921 ... 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraflfahrzeuge Anzahl 14 709 14 665 15 732 17 603 12 971 17 269 17 627 15 786 15 272 
Kraftril.der Anzahl 516 501 891 682 401 1 111 1 01 1 657 584 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 13286 13 215 13812 15 674 11 671 15 003 15462 14 022 13608 . Lastkraftwagen Anzahl 596 618 617 751 576 692 683 712 721 

Zugmaschinen Anzahl 200 202 272 299 196 252 295 248 192 

Stra8enverkehrsunfiille Anzah l 1081 1 10594 11169 10 815 9 264 10133 11 382 10 714P 9 337 P 

• Unfil.lle mit Personenschaden Anzahl 1 682 1 651 1940 1 863 1670 1 484 2 084 1 824P 1 647 P 
Unfil.lle mit nur Sac hschaden Anzahl 9 129 8943 9229 8 952 7 594 8 649 9298 8890P 7 690 P 
VerungiOckte Personen Anzahl 2283 2230 2 570 2 578 2 242 2 079 2801 2 424P 2 271 p 

• Get6tete Anzahl 42 42 56 47 42 37 49 65P 51p 
Pkw-lnsassen Anzahl 25 25 31 32 20 20 32 42P 27 P 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 6 6 12 8 18 11 10 13P 14P 
Radfahrer Anzahl 3 2 2 1 - 1 2 5P 4p 
FuBgil.nger Anzahl 7 8 8 5 2 5 4 4p 2P 

Schwerverletzte Anzahl 641 606 695 757 633 551 735 625P 645 P 
Pkw-lnsassen Anzahl 368 348 319 401 331 325 370 ... 
Benutzer motorisierter Zweiril.der Anzahl 118 110 185 184 169 102 181 ... ... 
Radfahrer Anzahl 56 60 109 102 64 57 92 ... .. . 
FuBgil.nger Anzahl 82 70 62 55 49 52 65 ... .. . 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 1> Anzahl 72 56 63 56 48 48 51 52 56 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 30817 22644 22994 18090 29 095 34450 6 915 26162 11 498 

• Vergleichsverfah ren Anzahl 0 0 - - - - - - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 505 454 480 426 416 298 360 414 414 . Wechselsumme 1000 DM 4100 3 117 3 549 3396 3348 2129 3 186 3379 2700 

1) Er6ffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1988 1989 1990 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Kredite und Einlagen 11 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. DM 88 447 94 423 90 451 91 308 91 375 96018 96049 96 867 96 631 
• Kredite an inliind. Nichtbanken Mill. DM 86 207 92 039 88 091 89 070 89158 93 853 93 943 94 765 94 510 . Kurzfristige Kredite (bis zu 

1 Jahr) Mill. DM 14 555 16130 14 967 15 499 15 290 16801 16 661 17 271 16 732 . an Unternehmen und Privat-
person en Mill. DM 14 355 15 933 14 625 15181 15 085 16 301 16063 16 894 16313 . an offentliche Haushalte Mill. DM 200 197 343 318 205 500 598 377 419 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 7 034 7 278 6902 7 015 7 038 7 625 7730 7 869 7 966 . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. DM 5 962 6 070 5 837 5 937 5 932 6185 6 210 6293 6 348 . an offentliche Haushalte Mill. DM 1 072 1 207 1 065 1 078 1106 1 440 1 520 1 576 1 618 . Langfri stige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. DM 64 618 68 630 66 222 66 556 66 829 69 427 69 552 69 625 69 813 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. DM 53 599 57 557 55 068 55 451 55 656 58 033 58 215 58 421 58581 . an offentliche Haushalte Mill. DM 11019 11 073 11154 11105 11 173 11 394 11 337 11204 11 232 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. DM 84 034 87 693 83 361 83 041 83 676 87 320 87 821 87 908 87 919 . Sichteinlagen Mill . DM 12 306 12 941 11 760 11410 11 773 12 289 12 305 12 473 12 533 
Termineinlagen Mill. OM 29 897 34 394 31 298 31 583 32 222 36 643 37 517 37 675 37 895 . Spareinlagen Mill. DM 41 830 40 358 40 302 40 048 39 681 38 388 37 998 37 761 37 491 

• Gutschriften auf Sparkonten 21 Mill. DM 1 907 1 961 1 614 1 586 1 959 1 830 1 703 1 527 1 989 

• Lastschriften auf Sparkonten Mill. DM 1 807 2 092 1 850 1 841 2 326 2 240 2093 1 765 2258 

Steuern 31 

Steueraufkommen nach 
Steuera rten 

• Gemeinschaftsteuern 1000 DM 1 558 229 1 684151 1496714 1996 414 1 438159 936 408 1 563 481 1912 165 1 338 927 . Steuern vom Einkommen 1000 DM 1 089 944 1198 337 1 024 826 1 580 597 904 901 483 956 1 051 457 1466 990 840 261 . Lohnsteuer 1000 DM 746 794 810 867 937 062 627 831 693 364 549 297 936 658 597 613 671151 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung 1000 DM 134 523 147 927 367 639 - - - 374 684 - -. Veranlagte Einkommensteuer 1000 DM 129 926 129 669 -22 825 423 072 - 32 694 -74 513 -50 363 380 872 -42 635 . Kapitalertragsteuer 1000 DM 32 090 42 405 50472 32 385 223 243 12 705 17 566 23 539 246 301 . Korperschaftsteuer 1000 DM 181133 215 397 60117 497 309 20988 -3 533 147 596 464 966 -34 556 

Einnahmen aus der Korper-
schaftsteuerzerleg ung 1000 DM 18086 4 580 -3 984 - - - 104 634 - -. Steuern vom Umsatz 1000 DM 468 286 485 813 471 888 415 817 533 258 452 452 512 024 445175 498 666 . Umsatzsteuer 1000 DM 309 055 304 982 280 814 233 209 325 394 294 590 346 469 292 029 343 245 . Einfuhrumsatzsteuer 1000 DM 159 230 180 832 191 074 182 608 207 864 157 862 165 555 153146 155 421 

• lotte 1000 DM 14 478 15 982 16 972 17 238 18 549 13 074 14 439 11 532 10 788 

• Bundessteuern 1000 DM 121 581 119 81 1 107 632 113 536 104 202 65 190 73 602 70 425 88916 
Kapitalverkehrsteuern 1000 DM 2148 2 501 1 137 5005 2 024 1843 2 107 1 453 2382 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) 1000 DM 11 7713 11 5 073 104 480 106615 100 283 61 072 69 403 66 962 84473 

• Landessteuern 1000 DM 90 906 99 837 135 815 85 730 82 456 86 470 136 250 60 316 71 605 . Vermogensteuer 1000 DM 19127 24161 57 407 2 253 6497 4115 56 418 1 287 5 039 . Kraftfahrzeugsteuer 1000 DM 43393 48 635 55 905 53 276 52 524 57 752 53 025 30 387 41869 . Biersteuer 1000 DM 6 274 6 349 6 034 7 573 6 993 5 879 6526 7 901 6 580 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatli chen Bilanzstatistik beri chtenden Kreditinstitute 
(ohne Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkasseniimter) ; ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. - 3) Ohne die 
durch die Euro-Zoii-Kasse in Trier vereinnah mten Steuern und Abgaben. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im ,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1988 1989 1990 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

* Gemeindesteuern 11 1000 DM 589142 657 925 713 319 619 892 . Grundsteuer A 1000 DM 8 397 8297 9 750 8 959 . Grundsteuer 8 1000 DM 101 503 101130 110 462 114 951 . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) 1000 DM 426 612 491 393 534 379 432 717 

Grunderwerbsteuer 1000 DM 37 787 41 661 38 247 42303 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 21 

• Steuereinnahmen des Bundes 1000 DM 915 358 975 505 858 452 1 095 308 892 702 597 223 865 934 1 019 924 817741 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 DM 479 218 528 629 443 844 711 481 402 901 206 370 459 257 660109 372 991 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 DM 304 391 315 783 306 730 270 285 346 622 294099 332 821 289 369 324 137 

• Steuereinnahmen des Landes 1000 DM 795 417 857 267 798 247 982 169 756147 546 722 848 028 983 832 689 968 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 DM 475410 523 922 436 849 706 547 394 800 199 500 456 467 657 476 367 562 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 DM 218 933 222 226 225 337 189 886 239 914 229188 255 057 266 019 219 104 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbll.nde 11 1000 DM 920341 1 009 201 1 006 661 907 242 . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapita l (netto) 31 1000 DM 363 370 419 514 456 225 369177 . Anteil an der Lohn- und veran -
lagten Einkommensteuer 1000 DM 394 439 423154 371 496 350 891 

Preise 

* Preis index tor die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 1985 = 100 101 ,4 104,2 104,3 104,4 104,3 106,5 106,7 106,8 106,8 . Nahrungsmittel, Getrll.nke, 

Tabakwaren 1985 = 100 100,3 102,6 102,9 103,2 102,9 105,9 106,3 106,2 105,9 
• Preisindex tor Wohngebll.ude im 

Bundesgebiet, Bauleistungen 
am Bauwerk 41 1980 = 100 121 ,2 125,5 125,2 133,0 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste DM 18,24 19,04 19,25 19,64 . Mll.nnliche Arbeiter DM 19,14 19,94 20,15 20,59 . Facharbeiter DM 20,13 20,94 21 ,16 21,64 
Angelernte Arbeiter DM 18,30 19,19 19,38 19,75 
Hilfsarbeiter DM 16,37 17,29 17,43 17,85 . Weibliche Arbeiter DM 13,40 14,03 14,18 14,41 . Hilfsarbeiter DM 13,30 13,95 14,06 14,30 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 40,7 40,5 40,6 40,0 
Mannliche Arbeiter Std. 41,1 40,8 40,9 40,4 
Weibliche Arbeiter Std. 39,0 38,9 38,8 38,4 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste DM 4562 4 731 4 735 4 854 
Kaufmannische Angestellte DM 4091 4251 4 240 4377 . mannlich DM 4873 5096 5091 5248 . weiblich DM 3190 3300 3294 3398 
Technische Angestellte DM 4964 5131 5148 5238 . mll.nnlich DM 5080 5 252 5271 5357 . weiblich DM 3577 3 723 3 732 3856 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen DM 3090 3 215 3204 3367 
KaufmAnnische Angestellte DM 3076 3197 31 91 3352 . mAnnlich DM 3691 3801 3 785 3951 . weiblich DM 2 557 2 676 2682 2823 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EG zustehenden Einnahmen aus Zllllen. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 

1988 1989 1990 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Bevolkerung und Erwerbs-
Uitigkeit 

Bev61kerung am Monatsende 1000 61185 ... 61 870 61 920 61990 ... .. . . .. . .. 
Eheschl ieBungen 1 l Anzahl 33 145 331 09 p 25 532 p 51 999 p 44 313 p 27 863 p 28 634 p 54 559 p 49 455 p 

Lebendgeborene 2l Anzahl 56 438 56 451 p 52 655 p 59 273 p 56143 p 59 257 p 56 290 p 61 344 p 56 487 p 

Gestorbene 3l (ohne Totgeborene) Anzahl 57 293 57727 p 54 153 p 60 450 p 54 590 p 60 375 p 58 260 p 581 04 p 54130 p 

OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl - 855 -1 276 p -1 498 p - 1 177 p 1 553 p -111 8 p -1 970 p 3 240 p 2 357 p 

Arbeitslose 1000 2 242 2 038 2 035 1 947 1 915 2 013 1 915 1 823 1 808 
Manner 1000 1199 1 070 1 071 1 015 985 1 054 977 918 906 
Arbeitslosenquote % 8,7 7,9 7,9 7,6 7.4 7,7 7,3 7,0 6,9 
Offene Stellen 1000 189 251 238 249 257 31 8 324 335 337 

Kurzarbeiter 1000 208 108 200 97 140 99 65 44 38 
Manner 1000 173 91 178 76 122 86 52 33 28 

Produzierendes Gewerbe 4l 

Index der Nettoproduktion tor das 
Produzierende Gewerbe (von Kalen-
derunregelmaBigkeiten bereinigt) 

Produzierendes Gewerbe insgesamt 1985 = 100 106 112 113 106 114 123 113 116 116 
ohne Baugewerbe 1985 = 100 106 111 113 105 113 123 113 115 116 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 1985 = 100 106 112 113 105 114 123 113 116 117 
Grundstotf- und Produktionsg Oter-
gewerbe 1985 = 100 106 109 110 107 112 117 11 0 113 110 

lnvestitionsgOter prod uzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 108 116 119 108 121 131 118 122 125 

VerbrauchsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 106 111 112 102 112 126 114 115 114 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 102 105 103 99 102 112 104 112 114 

Baugewerbe 1985 = 100 111 118 121 121 130 123 126 133 129 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 

Beschaftigte 1000 7 038 7 213 7139 7 154 7 189 7 341 7 337 7 357 7 384 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 644 655 669 622 689 708 650 686 645 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mi ii. DM 130139 142 021 145 044 134 382 152 477 157 571 142 489 153 529 148 693 

Auslandsumsatz Mill. DM 39 562 43 766 44 185 41 719 48 207 49 755 43 456 46972 44665 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mi ll . kWh 30 610 31 452 31 500 28215 28 127 p .. . ... . .. ... 
Gaserzeugung Mill. m3 2 747 2 739 2 890 2 419 2 520 3 053 2 759 ... . .. 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhauptgewerbe 
Beschattigte 1000 996 999 994 1 003 1 009 995 p 1 009 p 1 017 1 023 p 

Geleistete Arbeitsstunden Mill . 108 109 113 11 0 129 11 4 p 110 p 125 114 p 

Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mi ii. DM 9 644 10 378 9119 9 379 11 647 9 614 p 10 027 p 11 664 11 869 p 

Baugenehmigungen 
Woh ngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 10078 11 355 12 483 12 462 13 349 14 700 141 14 15134 .. . 

mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 9 401 10 254 11 538 11 404 12199 13 000 12 293 1321 0 ... 
Wohntlache 1000 m2 1 640 2018 2117 2 131 2302 2 780 2 762 2 882 ... 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2 668 2 793 2 760 2 771 3 458 2 800 2 723 3161 ... 

Wohnungen insgesamt 
(ai le BaumaBnahmen) Anzahl 17 851 23 002 23 019 23 675 25 753 33200 33303 35 095 ... 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 108,2 113,6 112,2 112,0 111,6 126,3 p 120,2 p 111,6 116,2 p 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jewei ligen Preisen 1980 = 100 105,9 110,5 107.4 11 9,3 115,8 108,7 p 124,1 p 115,8 ... 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Betriebe von Unter­
nehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten ; 6tfentliche Gas- und Elektrizitatswerke. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 

Berichtsmerkmal Einheit 
1988 1989 1990 

Monalsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Ausfuhr (Spezialhandel) Mill . OM 47 304 53 445 53 456 51013 60779 60949 52 441 ... 
EG-Ul.nder insgesamt 11 Mill . OM 25 683 29 413 29 747 28370 34014 33 959 29122 .. . ... 

Belgien I Luxemburg Mill . OM 3 503 3 832 9030 3685 4435 4 423 3 867 ... .. . 
Frankreich Mill . OM 5939 7030 6 793 6821 8129 8 262 6 650 ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 4406 4 947 5 032 4 757 6048 5196 4 782 ... .. . 
ltalien Mill . OM 4304 4 986 5 216 4942 5 792 5 904 5172 ... 
Niederlande Mill . OM 4100 4 535 4600 4 208 4 858 5186 4 542 ... ... 

Einfuhr (Spezialhandel) Mill . OM 36634 42 221 43581 40 501 46886 47 545 44820 ... ... 
EG-Ul.nder insgesamt 11 Mill . OM 18 947 21 565 22 586 20 581 24 392 24 920 23 287 ... ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 2 597 2 915 3108 2881 3413 3 417 3 187 .. . ... 
Frankreich Mill. OM 4421 5035 5657 4 506 5 894 5 931 5216 ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 2 537 2 892 2968 2 731 3 026 3197 2 851 .. . .. . 
ltalien Mill. OM 3351 3 766 3826 3610 4 327 4 525 4 290 ... ... 
Niederlande Mill. OM 3 785 4 331 4429 4292 4 788 4 783 4 788 .. . .. . 

Geld und Kredit 21 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
en de) 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Mrd. DM 2 276 2 411 2302 2 311 2 326 2 446 2 453 2 461 2 475 P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. DM 1 733 1 863 1 756 1 764 1 783 1 896 1903 1908 1 928 P 
6ttentliche Haushalte Mrd. DM 543 548 546 547 543 550 551 553 547 P 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. DM 1 679 1 766 1 655 1 662 1 667 1 735 1 750 1762 1 413 P 
Spareinlagen Mrd. DM 728 706 708 704 701 683 678 673 671 P 

Steuern 

Gemeinschaftsteuern Mill. OM 30 640 33521 25 336 26062 42 690 39 298 25 292 25120 41 636 
Steuern vom Einkommen Mi ll. OM 19 952 22122 14168 14825 32 333 29 569 12 778 13 249 31100 

Lohnsteuer Mill. OM 13 959 15153 13 372 13600 14 867 11 969 12 495 12 937 14202 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 2 766 3 067 -922 -382 8620 9 496 -297 -11 8 345 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 10274 10 957 10221 10931 10354 9724 11 550 11491 10533 
Umsatzsteuer Mill . OM 5638 5 666 4838 5 638 4915 4 252 5 848 5888 5 606 

Z6 11e Mill. OM 527 566 587 540 562 543 588 568 568 

Bundessteuern Mill. OM 4394 5112 4 645 5 391 4 697 5 456 4 872 5 307 5 032 
Versicherungsteuer Mill . OM 242 349 249 305 239 670 98 328 235 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. DM 4 047 4 620 4292 4 976 4 256 4881 4 439 4 829 4 603 

Preise 

Index der Einkaufspre ise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 31 1985 = 100 91 ,4 96,4 96,3 96,6 97,1 96,7 96,6 96,7 96,2 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 31 1985 = 100 91 ,8 99,8 97,8 98,3 100,8 97,6 98,2 98,9 98,9 p 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 31 1985 = 100 96,3 99,3 99,2 99,3 99,2 100,2 100,7 100,8 100,8 

Preisindex tor Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1980 = 100 121 ,7 126,0 125,7 133,5 
Bauleistungen am Bauwerk 41 1980 = 100 121 ,2 125,5 125,2 133,0 

Preisindex fOr den StraBenbau 1980 = 100 107,0 109,2 108,9 115,9 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1985 = 100 101 ,4 104,2 104,1 104,3 104,4 106,3 106,5 106,7 106,8 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1985 = 100 100,3 102,6 102,4 102,9 103,2 105,3 105,9 106,3 106,2 

Bekleidung , Schuhe 1985 = 100 104,5 106,0 105,8 105,9 106,0 106,9 107,0 107,2 107,2 
Wohnungsmieten 1985 = 100 105,6 108,8 108,3 108,5 108,7 111 ,3 111,7 112,0 112,3 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985 = 100 78,1 82,0 81 ,6 81 ,1 81 ,1 83,5 83,4 83,1 82,7 
Obriges fOr die HaushaltsfOhrung 1985 = 100 103,3 104,9 104,5 104,7 104,9 106,5 106,8 107,1 107,2 
GOter fOr 

Gesundheits- und Korperpflege 1985 = 100 104,7 108,6 108,4 108,5 108,6 109,9 110,0 110,1 110,3 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1985 = 100 98,9 103,3 104,5 104,6 104,0 104,6 104,7 104,7 104,8 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1985 = 100 102,7 103,8 103,8 103,7 103,5 106,5 105,8 106,1 106,0 
Pers6nliche Ausstattung, 
Sonstiges 1985 = 100 110,0 113,1 112,5 113,0 113,4 115,9 115,9 115,8 116,1 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. - 2) Kredite und Einlagen der Deutschen Bundesbank und der Kreditinstitute. - 3) Nettopreisindizes 
(ohne Umsatzsteuer) . - 4) Ohne Baunebenleistungen. 
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Schweinebestand erneut niedriger 

Einen weiteren Ruckgang des Schweinebestandes 
weisen die Ergebnisse der Viehzahlung Anfang August 
in Rheinland-Pfalz nach. Mit ungefahr 536 800 Schwei­
nen wurden 3,8 % Tiere weniger als vor einem Jahr 
gezahlt. Ahnlich groB war die Abnahme im vergleichba­
ren Zeitraum 1988 / 89. 

Der Bestand sowohl an Zuchtsauen (59 700) als auch 
an Mastschweinen ab 50 kg Lebendgewicht (185 800) 
hat um rund 2 % abgenommen. Bei den Zuchtsauen ist 
nur die Zahl der Jungsauen (15 200) gestiegen (+ 4 %). 
Die fur die weitere Bestandsentwicklung entscheidende 
Menge an trachtigen Jung- und Altsauen (37 900) ging 
jedoch zuruck (- 2 %). Die Zahl der Schweinehalter 
(-1 0 %) erreichte Anfang August im Vergleich zum Vor­
jahr einen neuen Tiefstand (13 600). hu 

Durchschnittliche Getreideernte eingebracht 

Die Getreideernte 1990 erreichte in Rheinland-Pfalz 
bei einer gegenuber 1989 etwas eingeschrankten 
Anbauflache knapp 1 ,5 Mill. t. Nach Auswertung eines 
GroBteils der Probeschnitte im Rahmen der Besonderen 
Ernteermittlung liegt damit die Ernte geringfOgig hoher 
(+ 2,8 %) als im Vorjahr. Der mehrjahrige Durchschnitt 
wird Ieicht unterschritten (- 3,1 %). Die Backqualitat bei 
Brotgetreide knupft nach ersten Untersuchungen an die 
ebenfalls guten Ergebnisse des Vorjahres an. Bei Brau­
gerste sind witterungsbedingt teilweise erhohte EiweiB­
gehalte und mangelnde Kornausbildung festzustellen. 

Die Trockenheit des zu Ende gehenden Sommers 
fuhrte bei den einzelnen Getreidearten vielfach je nach 
Standort zu groBeren Ertragsunterschieden. Jedoch 
wurden bei fast allen Arten die Hektarertrage des Vor­
jahres bzw. des Sechsjahresdurchschnittes erreicht 
oder uberschritten. Hohere Ertrage als 1989 gab es 
inbesondere bei der Wintergerste (59 dt), aber auch bei 
Sommergerste (42dt) und Hafer (38dt) , die in diesem 
Fruhjahr gunstige Startbedingungen vorfanden. Rog­
gen brachte eine durchschnittliche Flachenleistung von 
49 dt (+ 2,9 %). Winterweizen blieb mit 57 dt I ha gering­
fugig unter dem Vorjahreswert (58 dt) . lx 

Schwacher Dollar beeinfluBt AuBenhandel 

lm ersten Halbjahr 1990 sind die lmporte weitaus 
kraftiger gestiegen als die Exporte, was vor allem auf 
den schwachen Dollarkurs zuruckzufOhren ist.ln Rhein­
land-Pfalz wurde jedoch nach wie vor ein Exportuber­
schuB erzielt, der sich auf 6,7 Mrd. DM belauft. Dabei 
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sind allerdings dem Ausfuhrwert nur die direkt einge­
fOhrten, ohne die in anderen Bundeslandern zunachst 
gelagerten Waren gegenubergestellt. 

Die rheinland-pfalzische Wirtschaft hat im genannten 
Zeitraum Waren im Wert von 18,6 Mrd. DM ausgefOhrt, 
was einer Zunahme um 2 % entspricht. Der Import war 
mit 11 ,9 Mrd. DM um 6,1 % hoher als im erst en Halbjahr 
1989. 

lm Juni 1990 gingen die Lieferungen ins Ausland um 
14 % auf knapp drei Mrd. DM, die Bezuge aus dem Aus­
land um 1 % auf zwei Mrd. DM zuruck. sr 

6% hohere Umsatze im Einzelhandel 

Kaufinteresse an Kraftwagen im Juni geringer 

Die in den ersten fOnf Monaten dieses Jahres regi­
strierten hohen Zuwachsraten fOr den Umsatz der rhein­
land-pfalzischen Einzelhandelsgeschatte setzten sich 
zum Ende des ersten Halbjahres abgeschwacht fort. 
Der Umsatz stieg im Durchschnitt aller Branchen gegen­
uber dem ersten Halbjahr 1989 um 6 %, darunter im Juni 
um 2,5 %. Besonders starkes Interesse der Kunden galt 
Brennstoffen, Rundfunk-, Fernseh- und Phonogeraten 
sowie Papierwaren, Druckerzeugnissen und Buroma­
schinen. Hierbei wurden Mehrerlose zwischen 14 und 
29 % erzielt. lm Juni 1990 verringerte sich erstmals seit 
langerer Zeit wieder der Absatz von Kraftwagen (- 7,2 % 
gegenuber Juni 1989). Trotzdem wurde im Handel mit 
Kraftwagen im ersten Halbjahr ein Umsatzplus von 7,2 % 
erreicht. 

Die Zahl der am jeweiligen Monatsende im Einzelhan­
del tatigen Personen nahm um 1 % zu. sr 

Leichter Ri.ickgang der Unfallzahlen im ersten 
Halbjahr 1990 

lm ersten Halbjahr 1990 verungluckten 12 852 Ver­
kehrsteilnehmer auf den StraBen des Landes. lnsge­
samt ereigneten sich 9 428 Unfalle mit Personenscha­
den. Das sind 1,4 % weniger Unfalle und 0,7 % weniger 
Verungluckte als in den ersten sechs Monaten des Vor­
jahres. 

Wah rend die Zahl der Getoteten auf 245 (+ 2,1 %) und 
die der Leichtverletzten auf 9 27 4 (+ 1,3 %) anstieg, ging 
die der Schwerverletzten um 6 % auf 3 333 Person en 
zuruck. Ebenfalls sank die Zahl der reinen Sachscha­
densunfalle, die mit 52 013 um 1 ,8 % unter dem Wert des 
ersten Halbjahres 1989 blieb. gr 
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Die Halfte aller Unfallopfer zwischen 
18 und 34 Jahre alt 

Die Opfer von StraBenverkehrsunfallen mit Personen­
schaden sind uberwiegend junge Menschen. lm Jahre 
1989 war en 30 % der auf den rheinland-pfalzischen 
StraBen tbdlich verungluckten oder verletzten Ver­
kehrsteilnehmer zwischen 18 und 24 Jahren alt, weitere 
21% waren im Alter zwischen 24 und 35 Jahren. 

Gemessen an der Relation der Zahl der verungluck­
ten Personen einer bestimmten Altersgruppe bezogen 
auf die Zahl der Einwohner der entsprechenden Alters­
klasse schneiden die 18- bis 20jahrigen Verkehrsteil­
nehmer mit 234 Verungluckten je 1 0 000 Einwohner am 
schlechtesten ab. An zweiter Stelle liegt die Gruppe der 
21- bis 24jahrigen (172) , gefolgt von den 15- bis 17jahri­
gen (164). Relativ hoch (99) liegt dieser Wert auch bei 
den 25- bis 34jahrigen Personen. gr 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 239 

Zahl der lnsolvenzen erneut ri.icklaufig 

lm ersten Halbjahr 1990 meldeten die rheinland-pfal­
zischen Amtsgerichte 338 lnsolvenzen. Das sind 4 % 
weniger als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. 

Die Zahl der Unternehmensinsolvenzen veranderte 
sich nur geringfUgig auf 243 (Vorjahr 241 ). Besonders 
betroffen war das Baugewerbe mit 27 % der Verfahren 
(66 Faile). gefolgt vom Dienstleistungsbereich (62) und 
dem Handel (57) . 

Junge Unternehmen- bis acht Jahre alt- zeigten sich 
mit einem Anteil von 73% besonders insolvenzanfallig. 
Fast die Halfte aller konkursanfalligen Unternehmen 
waren im Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz ansas­
sig. 

Die von den Glaubigern angemeldeten Forderungen 
verringerten sich um 13,1 Mill. OM auf 130,2 Mill. OM, 
das sind 9 % weniger als im Vorjahreszeitraum. ht 

3 461 Vermogensmillionare in Rheinland-Pfalz 

Nach der Vermbgensteuerstatistik zum 1. Januar 
1986 gab es im Land Rheinland-Pfalz 3 461 Personen, 
die uber ein Gesamtvermogen von mindestens einer 
Million OM verfugten . lhre Zahl hat sich gegenuber der 
letzten Erhebung von 1983 um 8% erhbht. Der Anstieg 
liegt niedriger als bei den Vermogensteuerpflichtigen 
insgesamt (+ 9,4 %). 

lm Durchschnitt entfielen neun Vermbgensmillionare 
auf 1 0 000 Einwohner. In den kreisfreien Stadten liegt 
diese Zahl tendenziell hbher. An der Spitze liegt Pirma­
sens (24) , gefolgt von Landau in der Pfalz (23) und Neu­
stadt an der WeinstraBe (22) . hau 

Themen der letzten Hefte 

Heft 4 I April 1990 

Kommunalwahlen am 18. Juni 1989 

Langfristige Entwicklung des Endenergieverbrauchs 

System des kommunalen Finanzausgleichs 

Heft 5 I Mai 1990 

Beziehungen zwischen Rheinland-Pfalz und Kanada 

Beziehungen zwischen Rheinland-Pfalz und Ungarn 

Berufe in Rheinland-Pfalz 

Gehalts- und Lohnstrukturerhebung 1990 

Das lohnsteuerpflichtige Einkommen und seine Be­
steuerung 1986 

StudienanUinger an den Hochschulen 1983 bis 1988 

Heft 6 I Juni 1990 

Landtagswahl 1991 

Die Finanzplanung der Gemeinden und Gemeindever­
bande 1989 bis 1993 

Entwicklung und Struktur der Kreisumlage 

Wohnsituation der alteren Mitburger 

Nutzung der Landesflache 1989 

Heft 7 I Juli 1990 

Rheinland-pfalzische Heilbader 1951 bis 1989 

Wohngeld 1989 

Baulandmarkt 1989 

On-Line-Bearbeitung zur Berechnung des Index der 
Nettoproduktion im produzierenden Gewerbe 

Heft 8 I August 1990 

Neues im Landesinformationssystem 

Personalkosten und Personalnebenkosten im produzie­
renden Gewerbe 1988 

Oberstunden in lndustrie und Handwerk 1985 bis 1989 

lnsolvenzen 1989 

Methode der Ernteermittlung und Ernteaussichten 1990 

Betriebliche GrbBen und Bestandsstrukturen in rhein­
land-pfalzischen Schweineproduktionsbetrieben 

AuBenhandel mit den USA 
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Zeichenerklarungen 

nichts vorhanden 

Zahl ist vorhanden, aber kleiner als die 
Halfte der kleinsten in der betreffenden 
Tabelle gewahlten Stelleneinheit 

kein Nachweis vorhanden I Angabe nicht 
mbglich 

Angabe Iaiit spater an 

D Durchschnitt 

p vorlaufige Angabe 

berichtigte Angabe 

s geschatzte Angabe 
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